
BULLETIN IFS ITMS IRMS 

– 8 – 

2001 

La rédaction remercie les personnes suivantes qui ont collaboré à l’élaboration de ce fascicule: 
 

H. ACHERMANN (Nidwalden), A.-F. AUBERSON  (Fribourg), M. CAMPAGNOLO (Genève), H. 
DOPPLER (Aargau), S. DOSWALD (Zug), P. ELSIG (Valais), S. FREY-KUPPER (Bern; Solothurn; 
Avenches), J. FUCHS (Aargau), A. GEISER (Vaud), J. GOLL (Müstair),  
G. HELMIG (Basel-Stadt), P. INDERBITZIN (Schwyz), J. MANSER (Luzern), H. LAUPPER (Glarus), 
M. MASSON (Zürich), U. MAYR (Liechtenstein), H. MIEVILLE (Neuchâtel), J. OBRECHT 
(Obwalden), C. PEEGE (Zürich), G. PERRET (Neuchâtel), M. PETER (Augst; Kaiseraugst), N. 
QUADRI (Ticino), J. RAGETH (Graubünden), P. ROUBIK (Uri), F. SCHIFFERDECKER (Jura), C. 
SPIESS (Basel-Landschaft), K. WYPRÄCHTIGER (Schaffhausen), B. ZÄCH (St. Gallen; Zürich). 

 

Inventar der Fundmünzen der Schweiz 

Inventaire des trouvailles monétaires suisses  

Inventario dei ritrovamenti monetali svizzeri 

Aarbergergasse 30  Rahel C. Ackermann 
Postfach 6855  José Diaz Tabernero 
CH–3001 Bern   Tünde Maradi 
Tel. (41) 31 311 34 24 – Fax (41) 31 311 34 25 Carol Schwarz 
e-mail itms@bluewin.ch Françoise Abriel 
homepage: www.sagw.ch/institutions/IFS/d-index.htm 

ISSN 1024-1663 Prix: FS 10.-- 

Fonds de carte: Limites communales généralisées de la Suisse, © OFS GEOSTAT / S+T 
© Inventaire des trouvailles monétaires suisses (ITMS) 
Tous droits de traduction, d'adaptation et de reproduction 
(intégrales ou partielles), par tous procédés, réservés pour tous pays. 

Imprimé par les Presses centrales, Lausanne 2001. 
Couverture: Création KA, Chavannes-près-Renens. 

Publié avec le soutien de la Société suisse de numismatique (SSN). 



 

 

Mode d’utilisation 

L'organisation du matériel: le code CSI 

L'ordonnance du matériel est déterminée par le code suisse d'inventaire (CSI) composé de trois parties: 

1. Le numéro de commune: 
 Le premier nombre (4 chiffres au maximum) indique la commune dans laquelle 

l'objet est découvert. Il correspond au numéro de la liste officielle des communes 
de la Suisse1, liste organisée par canton, puis alphabétiquement par district et 
commune. 

 Une trouvaille attribuable à un canton, mais dont la commune de découverte est 
indéterminée, reçoit un numéro artificiel propre au canton. 

2. Le numéro de site et de complexe: 

 Ce numéro désigne le lieu exact de découverte d'un objet. Il s'agit d'un nombre déci-
mal dont la partie précédant le point précise le site, le lieu-dit ou l'adresse. La partie 
décimale met en évidence une unité de fouille plus restreinte, un complexe (p. ex. un 
trésor, une tombe, un ensemble stratigraphique). 

 Ce dernier nombre permet également de saisir, pour un même site, des trouvailles 
chronologiquement échelonnées. A titre d'exemple, un premier ensemble (ou pièce) 
mis au jour portera l'extension « 1 » après le point; en cas de nouvelle découverte, 
l’extension deviendra « 2 », « 3 » etc. 

 Si la commune de la trouvaille est connue, mais pas le lieu exact, le numéro de site 
est remplacé par 0. La partie décimale respecte la règle décrite ci-dessus. 

 
 

Exemples no de commune no de site no de complexe 

6002-1.4 6002 1 4 
 Brig-Glis Gamsen-Waldmatte tombe 4 

2939-1.1 2939 1 1 
 Schaffhouse St. Johann trouvaille isolée 1971 

                                                                 
1 Liste officielle des communes de la Suisse éditée par l'Office fédéral de la statistique, Berne 1986. Les 

modifications de noms, de numéros ou d'appartenance politique sont régulièrement annoncées 
par le même Office (voir mutations 1-50). 



2 BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  8 

Trouvailles et bibliographie 2000 

Dans le but d'homogénéiser la présentation des données, les trouvailles monétaires de la Suisse et de la 

Principauté du Liechtenstein réalisées en 2000, ainsi que la liste des publications parues la même année ont été 

regroupées. Chaque entrée mentionne la commune et le site. En cas de multiples entrées pour un même site, elles 

sont triées selon l'année de découverte, de la plus récente à la plus ancienne. Suivent les indications sur la 

nature de la trouvaille, du site et de la découverte. La notion « recherche archéologique » englobe également les 

sondages et les études de bâtiment. Un champ remarques contient des informations archéologiques ou 

numismatiques issues de la bibliographie ou de la banque de données. Les références bibliographiques sans 

indications particulières se rapportent aux monnaies et autres objets publiés de manière exhaustive. Par contre, 

la remarque « fouilles » signale une référence relative à l’ensemble du site. En outre, « ment. » précise que la 

référence ne contient qu’une mention sommaire de la découverte. Les publications d'ordre général relatives à 

l'ensemble d'un canton figurent à la fin des notices. 

L’ensemble des objets numismatiques (total) est, si possible, ventilé en: 

A monnaies antiques (jusqu’à 498 ap. J.-C.), 

MA monnaies médiévales (499 à 1500 env.), 

TM monnaies modernes et contemporaines (1500 env. à aujourd’hui), 

AO autres objets (jetons, médailles, méréaux etc. de toutes les époques). 

Une différence entre la somme des nombres indiqués sous ces quatre rubriques et le total révèle la quantité 

d’objets chronologiquement ou qualitativement indéterminés. 

 

Cartes 

Des répartitions détaillées par époque (Antiquité, Moyen Age, Temps modernes) et par classification 

fonctionnelle (monnaie et autre objet) localisent chaque complexe. Une représentation différente symbolise les 

références bibliographiques publiant les monnaies et autres objets de manière exhaustive (•) de celles traitant 

l'ensemble du site (v). Les monnaies publiées l'année de leur découverte sont répertoriées à deux reprises. Les 

trouvailles d'époque indéterminée ne sont pas représentées. 

 

 



 

 

Zur Benutzung 

Die Anordnung des Materials: der SFI-Code 

Die Anordnung der vorgelegten Münzfunde richtet sich nach dem Schweizerischen Fundinventar-Code. Dieser 

SFI-Code ist folgendermassen zusammengesetzt: 

1. Gemeinde-Nummer: 

 Die erste Zahl bezeichnet die politische Gemeinde, in der ein Objekt gefunden 
wurde. Sie besteht aus maximal 4 Ziffern und entspricht den Nummern des 
amtlichen Gemeindeverzeichnisses der Schweiz2, geordnet nach Kantonen, Bezirken 
und Gemeinden, in jeweils alphabetischer Reihenfolge.  

 Für Funde eines Kantons, die sich keiner bestimmten Gemeinde zuweisen lassen, 
wird eine sonst nicht gebrauchte Codenummer für den betreffenden Kanton als 
Ganzes verwendet. 

2. Fundstellen- und Komplex-Nummer: 

 Diese Nummer bezeichnet die genaue Fundstelle eines Objektes. Sie besteht aus einer 
Zahl mit Dezimale, bzw. Hundertsteln. Die Zahl vor dem Punkt gibt in der Regel die 
allgemeine Fundstelle, eine Flur oder Adresse an. Die Ziffern nach dem Punkt kenn-
zeichnen die nächst kleinere Fundeinheit, einen Komplex, z. B. einen Schatzfund, ein 
Grab oder eine andere Fundgruppe. 

 Die Ziffern nach dem Punkt erlauben auch, verschiedene zeitlich auseinanderliegende 
Funde einer Fundstelle zu unterscheiden. Man denke etwa an einen Fall, wo zunächst 
ein Einzelfund entdeckt wird, später eine Ausgrabung stattfindet und schliesslich ein 
Münzhort zum Vorschein kommt. Jede dieser Fundeinheiten erhält eine eigene Kom-
plex-Nummer (in unserem Fall die Nummern 1, 2 und 3). 

 Für Funde einer einzelnen Gemeinde, die sich keiner bestimmten Fundstelle zuweisen 
lassen, wird die Fundstellen-Nummer 0 eingesetzt. Einzelne Komplexe werden wie 
üblich durch die Komplex-Nummern nach dem Punkt unterschieden. 

 
 

Beispiele Gemeinde-Nr.  Fundstellen-Nr. Komplex-Nr. 

6002-1.4 6002 1 4 
 Brig-Glis Gamsen-Waldmatte Grab 4 

2939-1.1 2939 1 1 
 Schaffhausen St. Johann Einzelfund 1971 

                                                                 
2 Amtliches Gemeindeverzeichnis der Schweiz, herausgegeben vom Bundesamt für Statistik, Bern 1986. 

Änderungen der Namen, Nummern oder der politischen Eingliederung werden vom Bundesamt 
für Statistik laufend bekanntgegeben (vgl. Mutationen 1-50). 



 BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  8  

 

4

Neufunde und Bibliographie 2000 

Mit dem Ziel die Informationssuche zu Fundmünzen der Schweiz und des Fürstentums Liechtenstein zu 

vereinfachen, wurden die Fundnachrichten und die Literatur des Jahres 2000 zusammengeführt. Bei jeder 

Eintragung werden die Gemeinde und die Fundstelle genannt. Bei mehreren Einträgen zur gleichen Fundstelle 

werden diese nach Fundjahr, mit dem jüngsten beginnend, sortiert. Danach folgen Angaben zur Art des Fundes, 

der Fundstelle und der Auffindung. Der Begriff « archäologische Untersuchung » wird zusammenfassend auch für 

Sondierungen und Bauuntersuchungen gebraucht. Die Rubrik Bemerkungen beinhaltet archäologische oder 

numismatische Informationen, die aus der Literatur oder der IFS-Datenbank herausgezogen wurden. Die 

bibliographischen Angaben ohne besondere Kennzeichnung beziehen sich in der Regel auf ausführliche 

Publikationen zu den numismatischen Objekten selbst. Jene mit der Bemerkung « zur Ausgrabung » verweisen 

allgemein auf die Fundstelle. Bei Publikationen, die nur summarische Erwähnungen der Münzfunde enthalten, 

steht der Vermerk « erw. ». Publikationen, die ein grösseres Gebiet umfassen, sind am Schluss des jeweiligen 

Kantons aufgelistet. 

Für jede Fundstelle wird die Gesamtzahl (Total) der numismatischen Gegenstände aufgeführt und, soweit 

bekannt, folgendermassen aufgefächert: 

A antike Münzen (bis 498 n. Chr.), 

MA mittelalterliche Münzen (499 bis ca. 1500), 

NZ neuzeitliche Münzen (ca. 1500 bis heute), 

AO andere numismatische Objekte (Jetons, Weihepfennige usw., aller Epochen). 

Eine Differenz zwischen der Summe der unter diesen vier Rubriken aufgeführten Zahlen und dem Total zeigt 

die Anzahl unbestimmter, gegenwärtig keiner der vier Rubriken zuweisbaren Stücke an. 

Karten 

Die publizierten Informationen sind detailliert nach Epochen (Antike, Mittelalter, Neuzeit) und nach Gattung 

(Münzen bzw. andere numismatische Objekte) aufgeschlüsselt. Für die Bibliographie wird zudem 

unterschieden zwischen Publikationen, in denen Fundmünzen detailliert vorgelegt werden (•), und solchen zur 

Fundstelle allgemein oder mit lediglich kurzer Erwähnung der numismatischen Objekte (v). Funde 

unbestimmter Zeitstellung erscheinen nicht auf den Karten. 



 BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  8 5 

Abréviations et sigles  Abkürzungen und Sigel 

ADSO Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn. 

Argovia Argovia, Jahresschrift der Historischen Gesellschaft des Kantons Aargau. 
AS Archäologie der Schweiz. 
  Archéologie suisse. 
ASSPA Annuaire de la Société suisse de préhistoire et d'archéologie (JbSGUF). 

  Annuario della Società svizzera di preistoria e d'archeologia (JbSGUF). 

BACM Bulletin de l'Association des amis du Cabinet des médailles. 

BerKAZH Berichte der Kantonsarchäologie Zürich. 

BMVN Bibliothèques et musées de la Ville de Neuchâtel. 

BPA Bulletin de l'Association Pro Aventico. 

CAF Cahiers d'archéologie fribourgeoise (FHA). 

CAR Cahiers d'archéologie romande. 

FBAG Freiburger Beiträge zur Archäologie und Geschichte des ersten Jahrtausends. 

FHA Freiburger Hefte für Archäologie (CAF). 

GNS Gazette numismatique suisse (SM). 

  Gazetta numismatica svizzera (SM). 

HA Helvetia Archæologica. 

I Leponti R. C. DE MARINIS – S. BIAGGIO SIMONA (ed.), I Leponti tra mito e 
 realtà, 2 vol., Locarno 2000. 

IFS Inventar der Fundmünzen der Schweiz (IRMS; ITMS). 

IRMS Inventario dei ritrovamenti monetali svizzeri (IFS; ITMS). 

ITMS Inventaire des trouvailles monétaires suisses (IFS; IRMS). 

Jahresbericht SAGW Schweizerische Akademie der Geistes- und Sozialwissenschaften, Jahresbericht 
 (Rapport annuel ASSH; Rapporto annuale ASSM). 

JbAB Jahresbericht der archäologischen Bodenforschung des Kantons Basel-Stadt. 

JbAK Jahresberichte aus Augst und Kaiseraugst. 
JbADGR Jahresbericht des Archäologischen Dienstes Graubünden und der 

 Denkmalpflege Graubünden. 

JbGPV Jahresbericht der Gesellschaft Pro Vindonissa. 

JbHGL Jahrbuch der Historischen Gesellschaft Luzern. 

JbHVFL Jahrbuch des Historischen Vereins für das Fürstentum Liechtenstein. 

JbSGUF Jahrbuch der Schweizerischen Gesellschaft für Ur- und Frühgeschichte (ASSPA). 

JhKDOW Jahreshefte der Fachstelle für Kultur- und Denkmalpflege Obwalden. 

Mittelalter -  Mittelalter – Moyen Age – Medioevo – Temp medieval, Zeitschrift des 
Moyen Age Schweizerischen Burgenvereins. 

NjblStBW Neujahrsblatt der Stadtbibliothek Winterthur. 

Rapport annuel  Académie suisse des sciences humaines et sociales, rapport annuel  
ASSH (Jahresbericht SAGW; Rapporto annuale ASSM). 

Rapporto annuale  Academia svizzera di scienze morali e sociali, rapporto annuale  
ASSM (Jahresbericht SAGW; Rapport annuel ASSH). 



 BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  8  

 

6

RHV Revue historique vaudoise. 

RSN Revue suisse de numismatique (SNR). 

SM Schweizer Münzblätter (GNS). 

SNR Schweizerische Numismatische Rundschau (RSN). 

Tugium Tugium. Jahrbuch des Staatsarchivs des Kantons Zug, des Amtes für 
 Denkmalpflege und Archäologie, des Kantonalen Museums für Urgeschichte 
 Zug und des Museums in der Burg Zug. 

UPA Universitätsforschungen zur prähistorischen Archäologie. 

Vallesia Vallesia. Bulletin annuel de la Bibliothèque et des Archives cantonales du 
 Valais, des musées de Valère et de la Majorie. 

WJb Werdenberger Jahrbuch. 
 



 

Trouvailles 2000: institutions  Neufunde 2000: Institutionen 

Aargau Kantonsarchäologie, Tel. 056 462 48 11 
 Industriestrasse 3, 5200 Brugg Fax 056 462 48 15 
 e-mail: elisabeth.bleuer@ag.ch 

Augst/Kaiseraugst Römermuseum, Tel. 061 816 22 19 
 Giebenacherstrasse 17, 4302 Augst Fax 061 816 22 61 
 e-mail: mail@augusta-raurica.ch 

Basel-Landschaft Kantonsarchäologie, Tel. 061 925 50 88 
 Amtshausgasse 7, 4410 Liestal Fax 061 925 69 60 
 e-mail: juerg.tauber@ekd.bl.ch 

Basel-Stadt Archäologische Bodenforschung, Tel. 061 267 23 58 
 Petersgraben 11, 4051 Basel Fax 061 267 23 76 
 e-mail: arch.bodenforschung@bs.ch 

Bern Archäologischer Dienst, Tel. 031 633 55 22 
 Eigerstrasse 73, 3011 Bern Fax 031 633 55 20 
 e-mail: ADB@erz.be.ch 

Fribourg Service archéologique cantonal, Tél. 026 351 22 63 
 Planche-Supérieure 13, 1700 Fribourg Fax 026 351 22 00 
 e-mail: sacfr@fr.ch 

Genève Service cantonal d’archéologie, Tél. 022 319 24 86 
 4, rue du Puits-Saint-Pierre, 1204 Genève Fax 022 319 24 88 
 e-mail: jean-terrier@etat-ge.ch 

 Cabinet de numismatique, Musée d'art et d'histoire, Tél. 022 418 26 00 
 Rue Charles-Galland 2 Fax 022 418 27 14 
 Case postale 3432, 1211 Genève 3  
 e-mail: matteo.campagnolo@mah.ville-ge.ch 

Glarus Landesarchiv Glarus, Tel. 055 646 65 61 
 Postgasse 29, 8750 Glarus Fax 055 646 65 98 
 e-mail: landesarchiv@gl.ch 

Graubünden Archäologischer Dienst, Tel. 081 257 27 81 
 Schloss, 7023 Haldenstein Fax 081 353 54 48 
 e-mail: info@adg.gr.ch 

Jura Office du patrimoine historique, Tél. 032 465 84 00 
 Hôtel des Halles, 2900 Porrentruy 2 Fax 032 465 84 99 
 e-mail: françois.schifferdecker@jura.ch 

Luzern Denkmalpflege und Archäologie, Tel. 041 228 53 06 
 Frankenstrasse 9, 6003 Luzern Fax 041 210 51 40 
 e-mail: juerg.manser@lu.ch 



8 BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  8 

Neuchâtel Service cantonal d'archéologie, Latenium, Tél. 032 889 69 10 
 Parc et Musée d'archéologie de Neuchâtel, Fax 032 889 62 86 
 Espace Paul Vouga, 2068 Hauterive 
 e-mail: Service.museearcheologie@ne.ch 

 Musée d'art et d'histoire, Cabinet de numismatique, Tél. 032 717 79 45 
 Esplanade Léopold-Robert 1 Fax 032 717 79 29 
 Case postale 876, 2001 Neuchâtel  
 e-mail: gilles.perret@ne.ch 

Nidwalden Staatsarchiv des Kt. Nidwalden, Tel. 041 618 51 51 
 Stansstaderstr. 54 Fax 041 618 51 55 
 6370 Stans 
 e-mail: staatsarchiv@nw.ch  

Obwalden Fachstelle für Denkmalpflege, Tel. 041 666 62 51 
 Brünigstrasse 178, 6060 Sarnen Fax 041 660 27 27 
 e-mail: denkmalpflege@ow.ch 

St. Gallen Kantonsarchäologie, Tel. 071 229 38 72 
 Rorschacherstrasse 23, 9001 St. Gallen Fax 071 229 46 00 
 e-mail: martin.schindler@dim-arch.sg.ch 

Schaffhausen Kantonsarchäologie, Tel. 052 632 74 92 
 Herrenacker 3, 8200 Schaffhausen Fax 052 632 78 89 
 e-mail: markus.hoeneisen@ktsh.ch 

Schwyz Amt für Kulturpflege, Tel. 041 819 20 65 
 Bahnhofstrasse 20, 6430 Schwyz Fax 041 819 20 89 
 e-mail: afk.jd@sz.ch 

Solothurn Kantonsarchäologie, Tel. 032 627 25 76 
 Werkhofstrasse 55, 4500 Solothurn Fax 032 627 22 96 

Thurgau Amt für Archäologie, Tel. 052 724 15 70 
 Schlossmühle 15a, 8500 Frauenfeld Fax 052 724 15 75 
 e-mail: hansjoerg.brem@aa.tg.ch 

Ticino Ufficio dei beni culturali, Tel. 091 814 13 80 
 Viale S. Franscini 30a, 6500 Bellinzona Fax 091 814 13 89 
 e-mail: dt-ubc@ti.ch 

Uri Staatsarchiv Uri, Tel. 041  875 22 21 
 Bahnhofstrasse 13, 6460 Altdorf Fax 041 875 22 26 
 e-mail: staatsarchiv@ur.ch 

Valais Office des recherches archéologiques, Tél. 027 722 65 45 
 Case postale 776, 1920 Martigny Fax 027 723 36 61 
 e-mail: oravs@omedia.ch 

 Cabinet cantonal de Numismatique, Tél. 027 606 47 05 
 Place de la Majorie 12, 1950 Sion Fax 027 606 46 74 



 BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  8 9 

Vaud Musée d'Histoire et d'Archéologie, Tél. 021 316 34 30 
 Palais de Rumine, 1014 Lausanne Fax 021 316 34 31 
 e-mail: gilbert.kaenel@iaha.unil.ch 

 Cabinet des médailles cantonal, Tél. 021 316 39 90 
 Palais de Rumine, 1014 Lausanne Fax 021 316 39 99 
 e-mail: anne.geiser@SERAC.vd.ch 

 Site et Musée romain, Tél. 026 676 42 00 
 Case postale 237, 1580 Avenches Fax 026 676 42 15 
 e-mail: suzanne.frey-kupper@MUSRAV.vd.ch 

Zug Kantonsarchäologie, Tel. 041 728 28 58 
 Hofstrasse 15, 6300 Zug Fax 041 728 28 59 
 e-mail: stefan.hochuli@di.zg.ch 

Zürich Kantonsarchäologie, Tel. 01 259 29 61 
 Walchestrasse 15, 8090 Zürich Fax 01 259 51 53 
 e-mail: hba.archaeologie@bd.zh.ch 

 Münzkabinett der Stadt Winterthur, Tel. 052 267 51 46 
 Postfach 428, 8401 Winterthur Fax 052 267 66 81 
 e-mail: muenzkabinett@win.ch 

Fürstentum Landesverwaltung FL, Archäologie, Tel. 00423 236 75 30 
Liechtenstein Postfach 417, FL-9495 Triesen Fax 00423 236 75 46 
 e-mail: ulrike.mayr@fa.llv.li 

 





 

TROUVAILLES ET BIBLIOGRAPHIE 2000 

NEUFUNDE UND BIBLIOGRAPHIE 2000 





A        MA      NZ      AO   Total 

Zürich 

36-2 Oberstammheim (Bezirk Andelfingen). Höfli. 
2000. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter, Bautätigkeit Gebäude.  1 2  3 

38-13 Rheinau (Bezirk Andelfingen). Köpferplatz / Strickboden. 
1953? Einzelfunde, Wachtturm, archäologische Untersuchung. 2    3 

Bem.: 1 Aes 3 des Valens (367-375); 1 Aes 2 des Magnus Maximus (383-388). 

B. HEDINGER, « Geweihbearbeitung im spätrömischen Wachtturm von 
Rheinau-Köpferplatz », AS 23, 2000, S. 104-114, Abb. 5 (erw.). 

83-5 Buchs (ZH) (Bezirk Dielsdorf). Nördlich Mühlebergstr. 21. 
1999. Einzelfund, villa rustica, archäologische Untersuchung. 1?    1 

JbSGUF 83, 2000, S. 233 (zur Ausgrabung; erw.). 

84-1 Dällikon (Bezirk Dielsdorf). Dällikon. Hörnlistrasse. 
2000. Einzelfunde, villa rustica, archäologische Untersuchung. 2    2 

JbSGUF 84, 2001, S. 233-234 (zur Ausgrabung, erw.). 

175-1 Kyburg (Bezirk Pfäffikon). Schloss. Schlossgarten. 
2000. Einzelfund, Schloss, Gartenbau.   1  1 

Bem.: Münze?  

194-4 Greifensee (Bezirk Uster). Starkstromkabel. 
2000. Einzelfund, See, archäologische Untersuchung.  1   1 

230-69 Winterthur (Bezirk Winterthur). Altstadt. Stadtkirche  
St. Laurentius. 
1867. Votivgabe, Turmknauf, Bautätigkeit Gebäude.    5 5 

D. SCHMUTZ, « Gold in der Welt der Diplomatie. Geschenke des englischen 
Gesandten Thomas Coxe auf seiner Mission in der Schweiz (1689-1692) », 
Kunst + Architektur in der Schweiz 51, 2000, S. 23-32,  
Abb. 3 (1 Münze erw.). 

230-70 Winterthur (Bezirk Winterthur). Altstadt. Neumarkt 8 / 
Trafostation. 
1993. Einzelfunde, Stadt, archäologische Untersuchung.  2  1 3 

L. FRASCOLI, Töpferei-, Glaserei- und Schmiedeabfall der Jahrzehnte um 
1500 aus dem Stadtgraben von Winterthur (BerKAZH 15), Zürich – Egg 
2000, S. 247-283 (S. 271, Nr. 39 und S. 273, Nr. 122). 

230-103 Winterthur (Bezirk Winterthur). Altstadt. Obergasse 30. 
1998-1999. Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung.  2 4 3 11 

JbSGUF 83, 2000, S. 276 (zur Ausgrabung). 

230-109 Winterthur (Bezirk Winterthur). Altstadt. Marktgasse 10. 
1999. Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung.  4 1  5 

JbSGUF 83, 2000, S. 276 (zur Ausgrabung; erw.). 

230-111 Winterthur (Bezirk Winterthur). Oberwinterthur. 
Friedheimstr. 3. 
1998. Einzelfund, Fundstelle mit Siedlungscharakter, Gartenbau. 1    1 

Bem.: Denar des Elagabal. Der Fund steht ev. mit dem 1938 gefundenen 
Grab im Zusammenhang. 

BerKAZH 15, Zürich – Egg 2000, S. 45-46 (mit Bestimmung und 
Abbildung). 



14 BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  8  

A        MA      NZ      AO   Total 

230-112 Winterthur (Bezirk Winterthur). Oberwinterthur. 
Gemeindeholzstrasse. 
1997. Einzelfund, Verkehrsweg, Zufall. 1    1 

Bem.: Sesterz des Philippus Arabs. 

BerKAZH 15, Zürich – Egg 2000, S. 46 (Bestimmung und  
Abbildung). 

230-118 Winterthur (Bezirk Winterthur). Altstadt. Kirchgasse. 
2000. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische 
Untersuchung.  2   2 

243-11 Dietikon (Bezirk Dietikon). Neumattstr. 11. 
2000. Einzelfund, villa rustica, archäologische Untersuchung. 1    1 

JbSGUF 84, 2001, S. 234 (zur Ausgrabung, erw.). 

Allgemeine Darstellungen und Übersichten 

M. GRAF – B. HEDINGER – V. JAUCH u. a., Hintergrund – Untergrund. 
Archäologische Entdeckungsreise durch Winterthur(NjblStBW 331, 2001), 
Zürich 2000. 

B. HEDINGER, « Zur römischen Epoche im Kanton Zürich », 
BerKAZH 15, 2000, S. 293-332. 

Bern 

304-101 Kallnach (Amtsbezirk Aarberg). Gässli 4. 
1999. Einzelfund, villa rustica, archäologische Untersuchung. 1    1 

JbSGUF 83, 2000, S. 240 (zur Ausgrabung). 

307-5 Meikirch (Amtsbezirk Aarberg). Kirche. Magazingebäude. 
1999. Einzelfunde, Tempel, archäologische Untersuchung. 7    7 

JbSGUF 83, 2000, S. 244 (zur Ausgrabung; erw.). 

 Langenthal (Amtsbezirk Aarwangen). Unterhard. 
329-5.1 1999. Grabbeigabe, Grab 56, archäologische Untersuchung. 1    1 

329-5.2 1999. Grabbeigabe, Grab 64, archäologische Untersuchung. 6    6 

329-5.3 1999. Einzelfund, Gräberfeld, archäologische Untersuchung. 1    1 

JbSGUF 83, 2000, S. 222 (zur Ausgrabung). 

333-2 Melchnau (Amtsbezirk Aarwangen). Schlossberg. Ruine 
Grünenberg. 
1994. Einzelfunde, Burg, archäologische Untersuchung.  2  1? 3? 

JbSGUF 83, 2000, S. 264 (zur Ausgrabung). 

351-1003 Bern (Amtsbezirk Bern). Gerechtigkeitsgasse 71. 
2000. Einzelfunde, Stadt, archäologische Untersuchung.   2 3 5 

351-2220 Bern (Amtsbezirk Bern). Engemeistergut. Tempelbezirk. 
2000. Einzelfunde, Tempel, Metalldetektor. 4    4 



 NEUFUNDE  UND  BIBLIOGRAPHIE  2000 15 

A        MA      NZ      AO   Total 

 Bern (Amtsbezirk Bern). Enge. Reichenbachstr. 87. 
351-2280.3 1999. Grabbeigabe, Grab 30, archäologische Untersuchung. 1    1 

351-2280.4 1999. Grabbeigabe, Grab 31, archäologische Untersuchung. 1    1 

351-2280.5 1999. Grabbeigabe, Grab 38, archäologische Untersuchung. 6    6 

351-2280.6 1999. Grabbeigabe, Grab 39, archäologische Untersuchung. 1    1 

351-2280.7 1999. Grabbeigabe, Grab 40, archäologische Untersuchung. 1    1 

351-2280.8 1999. Grabbeigabe, Grab 44, archäologische Untersuchung. 1    1 

351-2280.9 1999. Einzelfunde, Gräberfeld, archäologische Untersuchung. 3  1  4 

JbSGUF 83, 2000, S. 217-218 (zur Ausgrabung; erw.). 

352-3 Bolligen (Amtsbezirk Bern). Ostermundigen. 
Wegmühlegässli 41. 
2000. Einzelfund, Art der Fundstelle unbestimmt, Zufall.  1   1 

355-101 Köniz (Amtsbezirk Bern). Niederwangen. Wangentalstr. 3. 
1999. Einzelfunde, Gräberfeld, archäologische Untersuchung. 1  2 1 4 

Bem.: 1 Rechenpfennig. 

JbSGUF 83, 2000, S. 262-263 (zur Ausgrabung). 

371-120 Biel (Amtsbezirk Biel). Biel-Vingelz. Insel. 
1999. Einzelfund, Fundstelle ohne Siedlungscharakter,  
archäologische Untersuchung. 1    1 

Bem.: Fund aus dem Bielersee anlässlich der Untersuchung der 
spätbronzezeitlichen Ufersiedlung. 

JbSGUF 83, 2000, S. 203-204 (zur Ausgrabung). 

386-2 Dotzigen (Amtsbezirk Büren). Lyssstr. 1. 
2000-2001. Einzelfund, Gräberfeld, archäologische Untersuchung.  1   1 

404-8 Burgdorf (Amtsbezirk Burgdorf). Kornhausgasse 9-11. 
2000. Einzelfunde, Stadt, archäologische Untersuchung.   1+1? 1 3? 

JbSGUF 84, 2001, S. 257-258 (zur Ausgrabung). 

404-11 Burgdorf (Amtsbezirk Burgdorf). Kornhausgasse 10. 
2000. Einzelfund, Stadt, archäologische Untersuchung.   1?  1? 

593-9 Unterseen (Amtsbezirk Interlaken). Ostabschluss,  
Kirchgasse 11 / 9 / 7. 
1998. Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung.   7 1 8 

JbSGUF 83, 2000, S. 274 (zur Ausgrabung). 

593-10 Unterseen (Amtsbezirk Interlaken). Ostabschluss, Kirchgasse 11. 
1998. Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung.   10 1 11 

JbSGUF 83, 2000, S. 274 (zur Ausgrabung). 

593-11 Unterseen (Amtsbezirk Interlaken). Ostabschluss, Kirchgasse 13. 
1998. Einzelfund, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung.   1  1 

JbSGUF 83, 2000, S. 274 (zur Ausgrabung). 

593-12 Unterseen (Amtsbezirk Interlaken). Ostabschluss, Kirchgasse 15. 

1998. Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung.   2  2 

JbSGUF 83, 2000, S. 274 (zur Ausgrabung). 



16 BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  8  

A        MA      NZ      AO   Total 
 

593-14 Unterseen (Amtsbezirk Interlaken). Ostabschluss, 
Habkerngässli 3. 
2000. Einzelfund, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung.   1?  1? 

593-15 Unterseen (Amtsbezirk Interlaken). Ostabschluss, 
Habkerngässli 5. 
2000. Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung.   2+1?  3? 

667-1 Laupen (Amtsbezirk Laupen). Stedtli, Marktgasse 15. 
2000. Einzelfunde, Stadt, archäologische Untersuchung.   4  4 

669-1 Münchenwiler (Amtsbezirk Laupen). Schloss 
Münchenwiler. Ehemaliges Cluniazenser-Priorat. 
1986-1987. Einzelfunde, Kirche, archäologische Untersuchung.  2   2 

S. FREY-KUPPER – F. E. K NIG, « Die Münzen », in: P. EGGENBERGER – M. 
BOSSERT – G. KECK u. a., Schloss Münchenwiler – ehemaliges Cluniazenser-
Priorat. Bericht über die Grabungen und Bauuntersuchungen von 1986-
1990 (Schriftenreihe der Erziehungsdirektion des Kantons Bern),  
Bern 2000, S. 223, Nr. 1-2. 

690-2 Court (district de Moutier). Chaluet. 
2000. Trouvailles isolées, établissement artisanal, recherche archéologique.   19 1 20 

Rem.: verrerie active entre 1699 et 1714. 

ASSPA 84, 2001, p. 259-260 (fouilles). 

743-10 Nidau (Amtsbezirk Nidau). Neue Station. 
1999. Einzelfunde, Fundstelle ohne Siedlungscharakter,  
archäologische Untersuchung. 1  2  3 

Bem.: Fund aus dem Bielersee, bei der Untersuchung der bronze-
zeitlichen Ufersiedlung. 

JbSGUF 83, 2000, S. 211 (zur Ausgrabung). 

743-11 Nidau (Amtsbezirk Nidau). Schulgasse 4 / 6. 
2000. Art des Fundes unbestimmt, Stadt, archäologische Untersuchung.   1  1 

749-12 Studen (Amtsbezirk Nidau). Petinesca. Römermatte. 
2000. Art des Fundes unbestimmt, Gräberfeld,  
archäologische Untersuchung. 30  2  32 

JbSGUF 84, 2001, S. 249 (zur Ausgrabung). 

942- Thun (Amtsbezirk Thun). Allmendingen. Östlich Tempelbezirk. 
2000. Einzelfunde, Fundstelle ohne Siedlungscharakter, Prospektion. 2  4 5 11 

981-3 Niederbipp (Amtsbezirk Wangen). « Buchli » (1897). 
1897. Schatzfund, Steinbruch, Zufall. ca. 1200   ca. 1200 

Bem.: Ursprünglich etwa 1200 Münzen des 12. Jh.: Denare des Bistums 
Lausanne, sowie Basler und Solothurner (?) Pfennige. Rund 600 
Münzen befinden sich in verschiedenen Museen. Der im Jahre 2000 an 
der UBS-Auktion angebotene Teil umfasste 203 Prägungen dieser 
Münzherrschaften und befindet sich nun ebenfalls in Museumsbesitz. 

BACM 13, 2000, S. 44-45 (erw.); UBS Auction 49 vom 11. – 13. Sep-
tember 2000 in Zürich (S. 220-221, Nr. 1468). 



 NEUFUNDE  UND  BIBLIOGRAPHIE  2000 17 

A        MA      NZ      AO   Total 

988-2 Seeberg (Amtsbezirk Wangen). Kirche. 
1999. Einzelfunde, Kirche, archäologische Untersuchung.  28   28 

JbSGUF 83, 2000, S. 268-269 (zur Ausgrabung). 

Luzern 

1081-3 Beromünster (Amt Sursee). Stift Beromünster. Chorherrenhof. 
1958. Schatzfund, Stift, Bautätigkeit Gebäude.   320 5 325 

Bem.: Goldmünzen und Goldmedaillen des 17. – 19. Jh. 

JbHGL 18, 2000, S. 119-120 (zur Ausgrabung). 

1103-10 Sursee (Amt Sursee). Theaterstr. 7 / 7a. 
1999. Einzelfunde, Stadt, archäologische Untersuchung.  1 1  2 

JbHGL 18, 2000, S. 137-145 (zur Fundstelle). 

1103-11 Sursee (Amt Sursee). Käppelimatt. 
2000. Einzelfunde, vicus, archäologische Untersuchung. 214 1 4 1 224 

Bem.: Vor allem Bronzemünzen des 2. Jh., darunter viele Sesterze. 

1103-11 Sursee (Amt Sursee). Käppelimatt. 
1999. Einzelfund, vicus, archäologische Untersuchung. 1    2? 

JbHGL 18, 2000, S. 134 (zur Fundstelle und Abb. 38); JbSGUF 83, 2000, S. 
250 (zur Ausgrabung; erw.). 

1107-1 Wolhusen (Amt Sursee). Wiggern. Äussere Burg. 
1985-1993. Einzelfund, Burghügel, Prospektion.  1   1 

O. FEDERER, Die Freiherren von Wolhusen. Mit einem archäologischen 
Beitrag zur Inneren und Äusseren Burg Wolhusen von J. Obrecht,  
Wolhusen 2000, S. 88.90.112, Abb. 53. 

Uri, Schwyz 

 2000 keine Fundmeldungen. 

Obwalden 

1404-4 Kerns. Melchsee-Frutt. Müllerenhütte. 
1997. Einzelfunde, ländliche Siedlung, archäologische Untersuchung.  2 5 1 8 

J. OBRECHT, « Archäologische Untersuchungen von spätmittel 
alterlichen Alpwirtschaftsgebäuden in Müllerenhütte, Melchsee-Frutt 
1997 », JhKDOW 1, 2000, S. 24-27 (zur Ausgrabung; erw.). 

Nidwalden, Glarus 

 2000 keine Fundmeldungen. 



18 BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  8  

A        MA      NZ      AO   Total 
 

Zug 

1701-14 Baar. Baarburg. 
1994. Einzelfund, Höhensiedlung, archäologische Untersuchung. 1    1 

Bem.: Römische Münze des 3. Jh. 

W. E. STÖCKLI, « Die Besiedlungsgeschichte der Baarburg (Gemeinde Baar, 
Kanton Zug). Unter besonderer Berücksichtigung der Resultate 
der Prospektion mit einem Metallsuchgerät im Jahre 1997 », JbSGUF 83, 
2000, S. 7-20, Abb. 5 (zur Ausgrabung; erw. S. 12-13). 

1701-16 Baar. Baarburg (Prospektion 2000). 
2000. Streufunde, Wald, Prospektion. 10  2 1 13 

1701-16 Baar. Baarburg (Prospektion 1997). 
1997. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter, Prospektion. 15  4 1 20 

Bem.: 2 keltische Potin-Münzen (darunter ein « Zürchertyp »). 

S. HOCHULI, « Archäologische Prospektion durch einen Metallsuchgänger: 
Raubgräberei oder Spezialistenarbeit? », JbSGUF 83,  
2000, S. 21-24, Abb. 11 (erw.); STÖCKLI, a. O., S. 7-20, Abb. 5 (zur 
Ausgrabung; erw. S. 12-13). 

 Baar. Früebergstrasse / Mühlegasse. 
1701-22.1 2000. Einzelfunde, Gräberfeld, archäologische Untersuchung.     5 

1701-22.2 2000. Grabbeigabe, Grab 1, archäologische Untersuchung.     1 

1701-22.3 2000. Einzelfunde, Grab 24, archäologische Untersuchung.     2 

1703-3 Hünenberg. Lowald. 
1999. Einzelfund, Acker, Prospektion.   1  1 

Tugium 16, 2000, S. 25 (zur Prospektion). 

1708-5 Steinhausen. Bannstr. 4 (Wohnhaus). 
1998. Einzelfunde, Dorf, archäologische Untersuchung.   30  30 

Tugium 16, 2000, S. 29-30 (zur Untersuchung). 

1711-9 Zug. Unter Altstadt 14, Altes Kaufhaus. 
1976. Einzelfunde, Stadt, archäologische Untersuchung.  2 2  4 

Bem.: 1 Heller von Schwäbisch Hall; 1 Mailänder Sesino;  
1 Halbbatzen von Obwalden; 1 Rappen des Landes Schwyz. 

P. STREITWOLF, « Das alte Kaufhaus von Zug. Stadtkernforschung  
zum hohen und späten Mittelalter », Tugium 16, 2000, S. 97-133,  
Nr. 162.163.16, Taf. 9 (zur Ausgrabung; Münzkatalog S. 124). 

1711-91 Zug. Ober Altstadt 17 (Wohnhaus). 
1999. Einzelfunde, Stadt, archäologische Untersuchung.   3  3 

Tugium 16, 2000, S. 37-38 (zur Sondierung). 

1711-94 Zug. Artherstr. 111. 
2000. Einzelfunde, Wohnhaus, archäologische Untersuchung.   11  11 



 TROUVAILLES  ET  BIBLIOGRAPHIE  2000 19 

A        MA      NZ      AO   Total 

Fribourg 

2033-2 Morens (district de la Broye). Derrière la Cure. 
2000. Trouvailles isolées, nature du site indéterminée, détecteur.  2 7  9 

2036-1 Portalban (district de la Broye). Grèves du lac de Neuchâtel. 
1900 et 1939. Trésor, grèves du lac, travaux forestiers. 21    21 

Rem.: 19 aurei (15-80 apr. J.-C.); 2 monnaies en bronze. 

D. BONNY – A.-F. AUBERSON, « Portalban, trésor monétaire... trésor 
d'histoires... », CAF 2, 2000, p. 18-25 (19 monnaies). 

2045-2 Vallon (district de la Broye). Sur Dompierre. 
1999. Trouvailles isolées, villa rustica, recherche archéologique. 56 1   57 

ASSPA 83, 2000, p. 251 (fouilles); CAF 2, 2000, p. 69 (fouilles). 

2096-4 Romont (district de la Glâne). Collégiale. 
1999. Trouvailles isolées, collégiale, recherche archéologique.   2  2 

ASSPA 83, 2000, p. 267 (fouilles); CAF 2, 2000, p. 68 (fouilles). 

2111-1 Villaz-St-Pierre (district de la Glâne). La Villaire. 
 2000. Trouvailles isolées, nécropole, recherche archéologique. 2  1  3 

 1999. Trouvailles isolées, nécropole, recherche archéologique. 1   2 3 

 1992. Trouvailles isolées, nécropole, recherche archéologique. 2  1  3 

ASSPA 84, 2001, p. 271 (fouilles); ASSPA 83, 2000, p. 274-275 (fouilles; 
ment.); CAF 2, 2000, p. 69 (fouilles). 

2146-2 Le Bry (district de la Gruyère). Pont-en-Ogoz / Ile d'Ogoz. 
Vers les Tours. 
1999. Trouvailles isolées, établissement urbain, recherche archéologique. 4 1 4 1 11 

ASSPA 83, 2000, p. 263-264 (fouilles; ment.); CAF 2, 2000, p. 64 (fouilles; 
ment.). 

2191-1 Estavayer-le-Gibloux (district de la Sarine). Pré de la Cure. 
2000. Trouvailles isolées, villa rustica, recherche archéologique. 3 1  1 5 

ASSPA 84, 2001, p. 237 (fouilles). 

2192-2 Farvagny (district de la Sarine). Église Saint-Vincent. 
2000. Trouvailles isolées, église, recherche archéologique.    3 107 

Rem.: 104 monnaies du XIVe au XXe. 

2196-1 Fribourg (district de la Sarine). Église Notre-Dame  
de la Maigrauge. 

 1997. Trouvaille isolée, aumônerie, recherche archéologique. 1    1 

 1996. Trouvailles isolées, église, recherche archéologique.   13  15 

 1982. Trouvailles isolées, église, recherche archéologique.  19 5  24 

Rem.: 24 monnaies émises entre le début du XIVe et la fin du XVIIe 
siècle (dont 15 monnaies fribourgeoises).  

G. BOURGAREL, « La Maigrauge, un couvent de cisterciennes revisité 
par les archéologues », CAF 2, 2000, p. 2-17 (fouilles; monnaies ment. 
p. 4, note 17 et p. 15, note 53). 



20 BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  8  

A        MA      NZ      AO   Total 

2196-19 Fribourg (district de la Sarine). Quartier de la Neuveville. 
Grand Werkhof. 
2000. Trouvailles isolées, établissement urbain, recherche archéologique.  13 4 3 20 

2196-20 Fribourg (district de la Sarine). Quartier du Bourg.  
Grand-Rue 56. 
2000. Trouvaille isolée, établissement urbain, recherche archéologique.  1   1 

2229-1 Villarsel-le-Gibloux (district de la Sarine). Au village. 
Avant 1970. Trouvailles isolées, nature du site et de la découverte 
indéterminées.   3  3 

C. BUCHILLER, « Les collections cantonales s'enrichissent... », CAF 2, 2000, 
p. 62 (ment.). 

2229-2 Villarsel-le-Gibloux (district de la Sarine). L'Epenex. 
Avant 1970. Trouvailles isolées, établissement indéterminé, prospection. 2    2 

BUCHILLER, art. cit., p. 62 (ment.). 

2259-0.1 Galmiz (Bezirk See). Gassenfeld. 
1869-1941. Einzelfund, villa rustica, Art der Auffindung unbestimmt. 1    1 

BONNY – AUBERSON, a. O., S. 18-25 (erw. S. 21; im Bulletin IFS 1, S. 29 und 
Bulletin IFS 5, S. 24 publiziert mit einer unbestimmten Flur; jetzt 
korrigiert). 

 Murten (Bezirk See). Unbestimmt. 
2275-0.2 Vor 1923. Art des Fundes, der Fundstelle und der Auffindung 

unbestimmt. 1    1 

2275-0.1 19. Jh.? Einzelfund, Art der Fundstelle und der Auffindung 
unbestimmt. 1    1 

BONNY – AUBERSON, a. O., S. 18-25 (erw. S. 21). 

2275-3 Murten (Bezirk See). Combette. 
 1995. Einzelfunde, villa rustica, archäologische Untersuchung. 2    2 

 1994. Einzelfunde, villa rustica, archäologische Untersuchung. 21    21 

 1993. Einzelfund, villa rustica, archäologische Untersuchung. 1    1 

M. MORENO CONDE – M. MAUVILLY, « Beobachtungen zu den römischen 
Tonstatuette von Murten / Combette », FHA 2, 2000,  
S. 26-33 (zur Ausgrabung). 

2275-8 Murten (Bezirk See). Rathausgasse 9. 
2000. Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung.   6  7 

JbSGUF 84, 2001, S. 267 (zur Ausgrabung). 

2280-1 Bas-Vully (district du Lac). Mont Vully. Sur les Planches. 
2000. Trouvailles isolées, oppidum, prospection. 4  9  13 

Études générales 

D. BONNY – A.-F. AUBERSON, « Portalban, trésor monétaire... trésor 
d'histoires... », CAF 2, 2000, p. 18-25. 



 NEUFUNDE  UND  BIBLIOGRAPHIE  2000 21 

A        MA      NZ      AO   Total 

Solothurn 

2407-15 Oensingen (Bezirk Gäu). Lehnfluh, am Südhang. 
1999. Einzelfund, Burg, Zufall.   1  1 

S. FREY-KUPPER, « Oensingen / Lehnfluh, am Südhang », ADSO 5, 2000, S. 
79, Abb. 25. 

2476-16 Hofstetten-Flüh (Bezirk Dorneck). Unterenzehnhollenweg. 
2000. Einzelfund, Fundstelle ohne Siedlungscharakter,  
archäologische Untersuchung.   1  1 

2480-26 Seewen (Bezirk Dorneck). Westlich der Bretzwilerstrasse. 
2000. Einzelfund, Fundstelle ohne Siedlungscharakter,  
archäologische Untersuchung.   1  1 

2495-8 Niedergösgen (Bezirk Gösgen). Erlinsbacherstr. 1 / 3. 
1919. Schatzfund, Siedlung, Bautätigkeit Gebäude.  336   336 

Bem.: Der Fund entählt nebst schweizerischen, französischen und 
deutschen Münzen zu 72 % Mailänder Münzen von Bernabò und 
Galeazzo bis Giovanni Maria Visconti (total 240 Pegioni aus Mailand, 
56 Pegioni aus Pavia und 4 aus Verona). 

H. SPYCHER, « Jahresbericht 1999 », ADSO 5, 2000, S. 61-62, Abb. 5  
(31 Münzen erw.) (Komplex im Bulletin IFS 5, 1998, S. 25 publiziert: Art 
der Fundstelle und Anzahl der Münzen jetzt korrigiert). 

2520-2 Halten (Bezirk Wasseramt). Turm zu Halten. 
1999. Einzelfund, Burg, archäologische Untersuchung.   1  1 

P. KAISER – S. FREY-KUPPER, « Halten / Turm zu Halten », ADSO 5, 2000, S. 
72-76 (Münze S. 76, Abb. 19). 

2542-501 Bellach (Bezirk Lebern). Breitenfeldstr. 4. 
1990. Votivgabe, Siedlung, Bautätigkeit Gebäude.    2 2 

Bem.: 1 Fragment eines Rosenkranzes mit Weihepfennig; 1 Reliquien-
kreuz (wohl 18. Jh.). Die Funde sind erst seit 2000 dem Kanton bekannt. 

Basel-Stadt 

2701-6 Basel. Grossbasel. Martinskirchplatz 4 (A)  
(Martinskirche) (1982 / 35). 
1982. Einzelfunde, Gräberfeld, archäologische Untersuchung. 1  1  2 

Bem.: Die Münzen stammen aus dem Bereich des ehemaligen 
Friedhofs zur Kirche St. Martin. 

W. STÖCKLI – D. REICKE, « Die bauanalytischen Untersuchungen der 
Martinskirche von 1982 », JbAB 1999, 2000, S. 269-286 (zur Fundstelle). 

2701-45 Basel. Gasfabrik. Voltastrasse, Voltamatte (1998 / 22). 
1998-1999. Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung. 4  1  9 

JbAB 1999, 2000, S. 57 (zur Ausgrabung). 

2701-46 Basel. Augustinergasse 19 (Augustinerhof, 1998 / 28). 
1998-1999. Einzelfunde, oppidum, archäologische Untersuchung. 22 1 1  31 

JbAB 1999, 2000, S. 57 (zur Ausgrabung). 



22 BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  8  

A        MA      NZ      AO   Total 

2701-48 Basel. Gasfabrik. Fabrikstr. 40, Geleise Etappe 2 (1999 / 40). 
1999-2000. Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung. 1    4 

JbAB 1999, 2000, S. 74 (zur Ausgrabung). S. 102-104 (zur Ausgrabung); 
JbSGUF 83, 2000, S. 216-217 (zur Ausgrabung). 

2701-49 Basel. Gasfabrik. Voltastrasse (A), Deckel Nord 2 (1999 / 39). 
1999-2000. Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung. 3    7 

JbAB 1999, 2000, S. 96-101 (zur Ausgrabung); JbSGUF 83, 2000,  
S. 216-217 (zur Ausgrabung). 

2701-50 Basel. Gasfabrik. Voltastrasse (A), Tunnel Volta 1 (1999 / 28). 
1999. Einzelfund, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung.   1  1 

JbAB 1999, 2000, S. 71 (zur Ausgrabung). S. 101 (zur Ausgrabung); JbSGUF 
83, 2000, S. 216-217 (zur Ausgrabung). 

2701-51 Basel. Gasfabrik. Voltastrasse (A), Deckel Nord 1 (1999 / 25). 
1999. Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung. 6  4  11 

JbAB 1999, 2000, S. 71 (zur Ausgrabung). S. 96-101 (zur Ausgrabung); 
JbSGUF 83, 2000, S. 216-217 (zur Ausgrabung). 

2701-52 Basel. Gasfabrik. Fabrikstr. 40, Geleise (1999 / 12). 
1999. Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung. 6    27 

JbAB 1999, 2000, S. 66 (zur Ausgrabung). S. 88-95 (zur Ausgrabung; kelt. 
Münzgewicht (?) erw. S. 95 mit Abb. 10); JbSGUF 83, 2000,  
S. 216-217 (zur Ausgrabung). 

2701-53 Basel. Gasfabrik. Fabrikstr. 40, Dampfleitung (1999 / 46). 
1999-2000. Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung. 3    4 

JbAB 1999, 2000, S. 77 (zur Ausgrabung). S. 104 (zur Ausgrabung). 

2701-54 Basel. Mühlegraben (A) (1999 / 26). 
1999. Einzelfund, Stadt, archäologische Untersuchung.   1  1 

JbAB 1999, 2000, S. 71 (zur Ausgrabung). 

2701-55 Basel. St. Alban Graben 5 + 7 (Antikenmuseum) (1999 / 6). 
1999-2000. Einzelfunde, vicus, archäologische Untersuchung. 126  2  129 

G. HELMIG, « 'Viele Wege führten über Basel' – Ausgrabungen im 
Antikenmuseum », Basler Stadtbuch 1999, 2000, S. 236-240 (zur Ausgra-
bung; erw.); G. HELMIG – P.-A. SCHWARZ, « Römische Hauptstrasse und 
Fachwerkbauten im Hof des Antikenmuseums », AS 23, 2000,  
S. 28 (zur Ausgrabung; erw.); JbAB 1999, 2000, S. 60-63 (zur Ausgrabung; 
Münzen erw. S. 63 und Abb. 66); JbSGUF 83, 2000, S. 230-231 (zur 
Ausgrabung; erw.). 

2701-56 Basel. Schulgasse 27 (1999 / 47). 
1999-2000. Einzelfunde, Dorf, archäologische Untersuchung.   1  3 

JbAB 1999, 2000, S. 77-78 (zur Ausgrabung). 

2701-59 Basel. Gasfabrik. Voltamatte (2000 / 34). 
2000. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter,  
archäologische Untersuchung.   1  3 

2701-60 Basel. Gasfabrik. Voltamatte (A) (2000 / 13). 
2000. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter,  
archäologische Untersuchung.     5 











 NEUFUNDE  UND  BIBLIOGRAPHIE  2000 23 

A        MA      NZ      AO   Total 

2701-61 Basel. Gasfabrik. Voltamatte (A) (2000 / 12). 
2000. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter,  
archäologische Untersuchung.     7 

2701-62 Basel. Gasfabrik. Fabrikstr. 40 (2000 / 14). 
2000. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter,  
archäologische Untersuchung. 5    5 

2701-63 Basel. Gasfabrik. Voltastrasse (A) (2000 / 29). 
2000. Einzelfund, Fundstelle mit Siedlungscharakter,  
archäologische Untersuchung. 1    1 

2701-64 Basel. Gasfabrik. Voltastrasse (A) (2000 / 19). 
2000. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter,  
archäologische Untersuchung. 3    5 

2701-65 Basel. Gasfabrik. Voltastrasse (A) (2000 / 18). 
2000-2001. Einzelfund, Fundstelle mit Siedlungscharakter,  
archäologische Untersuchung. 1    1 

2701-66 Basel. Leonardskirchplatz 7 (2000 / 7). 
2000. Einzelfund, Fundstelle mit Siedlungscharakter, Zufall.   1  1 

Bem.: Münze wohl kantonal, zwischen 1803-1848, anlässlich der 
Münzreform 1851-1852 mit Gegenstempel « zurück » gekennzeichnet. 

2701-67 Basel. Freie Strasse 89 (A) (1999 / 13). 
1999. Einzelfund, Fundstelle mit Siedlungscharakter,  
archäologische Untersuchung. 1    1? 

Bem.: 1 Turonos Cantorix. 

JbAB 1999, 2000, S. 66-67 (zur Ausgrabung; erw.). 

2702-2 Bettingen. Im Junkholz (A) (1999 / 53). 
1999. Einzelfund, Art der Fundstelle unbestimmt, Prospektion.   1  1 

Bem.: Deutscher Reichspfennig. 

JbAB 1999, 2000, S. 80 (zur Begehung; erw.). 

Basel-Landschaft 

 Die Fundmeldungen 2000 konnten durch einen Fehler 
unsererseits nicht mehr integriert werden. Sie werden im 
nächsten Bulletin IFS erscheinen. 

2761-1 Aesch (Bezirk Arlesheim). « Käppeli ». 
2000. Schatzfund, Kapelle, archäologische Untersuchung.  20   20 

Bem.: Ca. 20 Münzen aus dem 15. Jh. (Basel, Freiburg i. Br. und Thann im 
Elsass) lagen in einem kleinen Leder (?) Beutel. Angaben gemäss Homepage 
der Kantonsarchäologie BL. 



24 BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  8  

A        MA      NZ      AO   Total 

2773-3 Reinach (Bezirk Arlesheim). Hauptstr. 45 / 47 (Stadthof). 
1998. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter,  
archäologische Untersuchung. 1 2 2  5 

Bem.: 1 subærater Triens aus Metz (7. Jh.). 

R. MARTI – J. TAUBER, « Die archäologische 'Früherkennung'. Mit 
Zuversicht in zukünftige Grabungen », in: Profil, Mitteilungen aus 
Archäologie und Kantonsmuseum, Erziehungs- und Kulturdirektion des 
Kantons Basel-Landschaft Nr. 8, Januar 2000 (unpaginiert), Abb. 4 (zur 
Ausgrabung; merowingischer Triens erw. mit Abb.); E. THÜRING, 
« Archäologie in Reinach. Die Ausgrabungen der 90er-Jahre », in: 
Birseckfenster, Frühling 2000, S. 12-13 (zur Ausgrabung; merowingischer 
Triens erw. mit Abb.). 

2822-925 Augst (Bezirk Liestal). Theater, Region 2,A (2000.55). 
2000. Einzelfunde, Kolonie, archäologische Untersuchung. 2   ? 2? 

Bem.: 1 As des Augustus, Lugdunum (9-14); 1 As des Claudius,  
Rom (41-42). 

JbAK 22, 2001, S. 80 (zur Ausgrabung). 

2822-1178 Augst (Bezirk Liestal). Region 8, Grienmatt (2000.53). 
2000. Einzelfunde, Kolonie, archäologische Untersuchung. 1  1  2 

Bem.: 1 Rappen von Zürich (19. Jh.). 

JbAK 22, 2001, S. 76-80 (zur Ausgrabung). 

2822-2080 Augst (Bezirk Liestal). Insula 8 (2000.60). 
2000. Einzelfunde, Kolonie, archäologische Untersuchung. 11   ? 11? 

JbAK 22, 2001, S. 81 (zur Ausgrabung); J. RYCHNER, « Ausgrabungen im 
Areal der E. Frey AG (Grabung 2000.60 und 2000.68) – Vierte Kampagne: 
Brunnenschacht und Durchgangsstrasse », JbAK 22, 2001, S. 85-94, Abb. 13 
(zur Ausgrabung; erw.). 

 Augst (Bezirk Liestal). Insula 8 (1999.60). 
2822-2080.4 1999. Einzelfunde, Kolonie, archäologische Untersuchung.   ca. 6000 ca. 6000 

Bem.: Ca. 6000 Münzgussformen (meist kleine Fragmente). 

2822-2080.5 1999. Einzelfunde, Kolonie, archäologische Untersuchung. 35   ? 35? 

JbSGUF 83, 2000, S. 226-228 (zur Ausgrabung; Münzgussformen erw.); J. 
RYCHNER – M. PETER, « Ausgrabungen im Areal der E. Frey AG (Grabung 
1999.60) – Dritte Kampagne: Begegnung mit zwei 'Unterwelten' der 
Römerstadt », JbAK 21, 2000, S. 53-69, Abb. 9 (zur Ausgrabung; Vorbericht 
zu Falschmünzerförmchen S. 61). 

2822-2080.3 Augst (Bezirk Liestal). Insula 8 (1998.60). 
1998. Einzelfunde, Kolonie, archäologische Untersuchung. 330  3 ? 333? 

D. LIEBEL, « Fundkonservierung und Kopienherstellung », JbAK 21, 2000, S. 
35, Abb. 32 (eine Münze abgebildet). 

2822-2770.40 Augst (Bezirk Liestal). Region 7,D (1999.58). 
1999. Einzelfund, Kolonie, archäologische Untersuchung. 1   ? 1? 

JbSGUF 83, 2000, S. 228 (zur Ausgrabung). 

2822-3760.60 Augst (Bezirk Liestal). Region 6,F (1999.89). 
1999. Streufund, Kolonie, Art der Auffindung unbestimmt. 1    1 

JbAK 21, 2000, S. 51 (erw.). 



 NEUFUNDE  UND  BIBLIOGRAPHIE  2000 25 

A        MA      NZ      AO   Total 

Schaffhausen 

2952-2 Schleitheim (Bezirk Schleitheim). Hebsack. Grab 590. 
1990. Börse, Grab, archäologische Untersuchung.  20   20 

Bem.: 20 Trienten, auf der linken Seite der Toten in Beckenhöhe, evtl. 
ursprünglich in Tasche oder Kästchen. 

H.-U. GEIGER, « Teodomaris in Stralsund », SM 50, 2000, S. 65-67 (eine 
Münze S. 66 erw. und abgeb.); H.-U. GEIGER – K. WYPRÄCHTIGER, « Der 
merowingische Münzfund aus dem Gräberfeld von Schleitheim – Hebsack 
SH », SNR 79, 2000, S. 147-167, Taf. 12. 

St. Gallen 

3203-51 St. Gallen (Bezirk St.Gallen). Bruggen-Haggen. 
Wolfgangsweg 9. 
2000. Einzelfunde, ländliche Siedlung, Bautätigkeit Gebäude.   2  2 

 Grabs (Bezirk Werdenberg). Werdenberg. Städtli, Nr. 24 / 25 
(« Montaschinerhaus »). 

3273-4 1962. Einzelfunde, städtische Siedlung, Bautätigkeit Gebäude.   13  13 

3273-5 1992. Einzelfund, Fundstelle mit Siedlungscharakter, Gartenbau.   1  1 

P. ALBERTIN, « Werdenberg », in: Mittelalter – Moyen Age 5, 2000, S. 36-47 
(zur Fundstelle bes. S. 46). 

3273-6 Grabs (Bezirk Werdenberg). Werdenberg. Hinterstädtli,  
Nr. 14 (« Schlangenhaus »). 
1992. Einzelfunde, Wohnhaus, archäologische Untersuchung.   5  5 

ALBERTIN, a. O., S. 36-47 (zur Fundstelle bes. S. 43-44). 

3276-1 Wartau (Bezirk Werdenberg). Gretschins. Ochsenberg. 
1985-1996. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter,  
archäologische Untersuchung. 73 2 1  76 

M. SCHINDLER, « Die 'ErdGeSchichten' von Wartau », WJb 13, 2000,  
S. 138-141 (zur Fundstelle; Münzen S. 140). 

3295- Quarten (Bezirk Sargans). Fulenbach. 
1998. Einzelfund, Art der Fundstelle unbestimmt, Zufall. 1    1 

JbSGUF 83, 2000, S. 248 (zur Auffindung; erw.). 

Graubünden 

3531-4 Bivio (Bezirk Albula). Septimerpass. Passhöhe. 
2000. Einzelfund, Art der Fundstelle unbestimmt, Zufall. 1    1 

Bem.: Bronzemünze des Traian. 

JbADGR 2000, 2001, S. 109 (zum Fund). 



26 BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  8  

A        MA      NZ      AO   Total 

3532-1 Cunter (Bezirk Albula). Burvagn. 
1786. Schatzfund, Verkehrsweg, Zufall. ?    ? 

Bem.: Keltischer Schatzfund. 

E. A. ARSLAN, « La monetazione con legende leponzie e la monetazione 
preromana dell'area leponzia e insubre », I Leponti 2, 2000,  
S. 223-233 (p. 230-232, no 1-15). 

3539-3 Savognin (Bezirk Albula). Östlich Padnal. 
2000. Einzelfund, Fundstelle mit Siedlungscharakter, Metalldetektor. 1    1 

Bem.: Die Münze stammt aus der Deponie der Ausgrabung des ADGR 
von 1999. As des Vienna / Copia-Typs. 

 1999. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter,  
archäologische Untersuchung. 17    18 

Bem.: Münzen der 2. Hälfte des 1. Jh. v. Chr., des 1. Jh. n. Chr.  
und des 4. Jh. 

JbSGUF 83, 2000, S. 24 (zur Ausgrabung; erw.); J. RAGETH, « Frührömische 
Siedlungsreste von Savognin », JbADGR 1999, 2000, S. 43-52, Abb. 47 (erw. 
S. 48). 

3634-1 Paspels (Bezirk Heinzenberg). Pardisla. 
2000. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter, Metalldetektor. 2    2 

Bem.: 1 Antoninian des Probus; 1 Antoninian des Gallienus. 

3642-1 Tumegl / Tomils (Bezirk Heinzenberg). Kirche Sogn Murezi. 
2000. Einzelfunde, Kirche, archäologische Untersuchung. 1 1   2 

Bem.: 1 Aes 3 des Constantius II; 1 Denar Ludwigs des Frommen. 

1999. Einzelfund, Kirche, archäologische Untersuchung. 1    1 

Bem.: Aes 3 (Urbs Roma). 

1998. Einzelfunde, Kirche, archäologische Untersuchung.  2   2 

Bem.: 1 Denar Karls des Grossen aus Pavia; 1 Pfennig Heinrichs II. aus 
dem Bistum Basel. 

1995. Einzelfunde, Art der Fundstelle unbestimmt,  
archäologische Untersuchung.    1 1 

Bem.: Rechenpfennig auf den Namen Ludwigs XIV. 

JbADGR 2000, 2001, S. 118-119 (zur Ausgrabung); JbSGUF 83, 2000,  
S. 273-274 (zur Ausgrabung). 

3784-1 Pontresina (Bezirk Maloja). Casa Thom. 
1997. Schatzfund, ländliche Siedlung, Bautätigkeit Gebäude.   253  253 

Bem.: 253 Bluzger des 17. – 18. Jh. in gestricktem Strumpf  
in Holzlade gelegt, diese in Balken versteckt. Bluzger des Bistums  
und der Stadt Chur, der Herrschaften Haldenstein und Reichenau. 

J. RAGETH, « Zwei Oberengadiner Münzhorte aus den Wirren des  
18. Jahrhunderts », AS 23, 2000, S. 93-96 (bes. S. 93-94). 

3788-2 Schanf (Bezirk Maloja). Heustall. 
Frühe 1970er Jahre. Schatzfund, Fundstelle mit Siedlungscharakter, Zufall.   28  28 

Bem.: Münzen aus der 2. Hälfte des 18. Jh., in erster Linie Österreich. 

RAGETH, a. O., S. 93-96 (bes. S. 94-96). 

3790-3 Silvaplana (Bezirk Maloja). Surlej. Margnetta. 
2000. Einzelfund, Wüstung, archäologische Untersuchung.   1  1 

Bem.: Churer Pfennig des 15. – 16. Jh. 

M. SEIFERT – G. PERISSINOTTO, « Ausgrabungen in Silvaplana – Surlej », 
JbADGR 2000, 2001, S. 88-96 (zur Ausgrabung). 



 NEUFUNDE  UND  BIBLIOGRAPHIE  2000 27 

A        MA      NZ      AO   Total 

3843-1 Müstair (Bezirk Val Müstair). Kloster St. Johann. 
Klosterbezirk. 
2000. Einzelfunde, Kloster, archäologische Untersuchung.  8  5 13 
H. R. SENNHAUSER – J. GOLL, « Müstair, Ausgrabung und 
Bauuntersuchung im Kloster St. Johann », JbADGR 2000, 2001,  
S. 56-66 (zur Ausgrabung). 

3843-3 Müstair (Bezirk Val Müstair). Via Maistra 72. 
2000. Einzelfund, Fundstelle mit Siedlungscharakter, Gartenbau.   1  1 

Bem.: Vierteltaler Josephs II. aus Prag. 

3901-4 Chur (Bezirk Plessur). Sennhof. 
1984. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter,  
archäologische Untersuchung. 3 1   4 

Bem.: 1 Antoninian des Probus; 2 spätantike Münzen; 1 Denar aus 
Mantua. 

S. GAIRHOS, « Archäologische Untersuchungen zur spätrömischen Zeit in 
Curia / Chur GR. Mit einem Beitrag von M. Peters », JbSGUF 83, 2000, S. 
95-147 (bes. S. 137). 

3901-18 Chur (Bezirk Plessur). Ehemaliges Kloster St. Nikolai. 
1997. Schatzfund, Kloster, archäologische Untersuchung.  14   14 

J. DIAZ TABERNERO – B. ZÄCH, « Eine Münzbörse des 10. Jahrhunderts aus 
dem Kloster St. Nicolai in Chur », AS 23, 2000, S. 89-92, Abb. 2. 

3901-31 Chur (Bezirk Plessur). Hof 7. 
1999. Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung. 2    2 

Bem.: Münzen des 4. Jh. 

1998. Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung. 4  2  6 

Bem.: 4 Münzen des 4. Jh.; 1 Sechstelbatzen Kanton Graubünden 
(1807); 1 Batzen Kanton Solothurn (1809). 

GAIRHOS, a. O., S. 95-147 (zur Ausgrabung; v. a. S. 130). 

3901-36 Chur (Bezirk Plessur). Karlihof. 
1986-1987. Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung. 9  2  11 

Bem.: Vor allem Münzen des 4. Jh. 

GAIRHOS, a. O., S. 95-147 (bes. S. 137). 

3901-37 Chur (Bezirk Plessur). Marsöl, Parkplatz. 
2000. Einzelfund, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung. 1    1 

Bem.: As des 1. – 2. Jh. 

A. LIVER, « Vorbericht der Ausgrabung beim Hotel Marsöl in Chur », 
JbADGR 2000, 2001, S. 8-17 (zur Ausgrabung). 

3943-1 Mastrils (Bezirk Unterlandquart). Nördlich Munt. 
2000. Einzelfund, Art der Fundstelle unbestimmt, Metalldetektor. 1    1 

Bem.: Republikanischer Denar (55 v. Chr.). 

3946-2 Untervaz (Bezirk Unterlandquart). Haselboden. 
2000. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter, Metalldetektor. 2    2 

Bem.: 1 As des Augustus (Lugdunum I); 1 Sesterz des Lucius Verus für Lucilla. 

JbADGR 2000, 2001, S. 119-120 (zur Ausgrabung; erw.). 



28 BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  8  

A        MA      NZ      AO   Total 

3952-1 Jenins (Bezirk Unterlandquart). Bachwisen / Alberwisen. 
1983. Schatzfund, Art der Fundstelle unbestimmt, Landwirtschaft. 730    730 

Bem.: Münzen von Constantinus I. bis Julianus. 

J. RAGETH, « Graubünden in römischer Zeit », AS 23, 2000, S. 47-56, Abb. 3 (erw.). 

3953-7 Maienfeld (Bezirk Unterlandquart). Unbestimmt. 
Vor 2000. Einzelfund, Art der Fundstelle und der Auffindung unbestimmt.   1  1 

3971-1 Fanas (Bezirk Unterlandquart). Höchgstüd. 
2000. Einzelfund, Fundstelle mit Siedlungscharakter, Metalldetektor. 1    1 

Allgemeine Darstellungen und Übersichten 

S. GAIRHOS, « Archäologische Untersuchungen zur spätrömischen Zeit 
in Curia / Chur GR. Mit einem Beitrag von M. Peters », JbSGUF 83, 
2000, S. 95-147. 

Aargau 

4122-1 Villnachern (Bezirk Brugg). Muracher (Vnc.99.1). 
1999. Einzelfunde, villa rustica, archäologische Untersuchung. 3    3 

JbSGUF 83, 2000, S. 252-253 (zur Ausgrabung). 

4123-18 Windisch (Bezirk Brugg). Königsfelden (V.98.14). 
1998. Einzelfund, Fundstelle mit Siedlungscharakter,  
archäologische Untersuchung.  1   1 

JbSGUF 83, 2000, S. 255 (zur Ausgrabung). 

4123-22 Windisch (Bezirk Brugg). Scheuergasse (V.000.3). 
2000. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter,  
archäologische Untersuchung. 2    2 

4123-23 Windisch (Bezirk Brugg). Dohlenzelgstrasse (V.000.5). 
2000. Einzelfund, Fundstelle mit Siedlungscharakter,  
archäologische Untersuchung. 1    1 

4170-4 Laufenburg (Bezirk Laufenburg). Schimmelrych (Lau.99.1). 
1999. Einzelfunde, Siedlung, archäologische Untersuchung. 13    13 

JbSGUF 83, 2000, S. 241-242 (zur Ausgrabung). 

4178-1 Sulz (Bezirk Laufenburg). Rheinsulz. Wachtturm. 
1988. Einzelfunde, Wachtturm, archäologische Untersuchung. 7    9 

Bem.: Münzen des 4. Jh., davon zwei verschollen. 

M. BALMER, « Der Wachtturm von Rheinsulz, Gemeinde Sulz, und die 
Kleinbefestigungen zwischen Kaiseraugst und Koblenz », JbGPV 1999, 
2000, S. 37-71 (Münzen S. 60). 



 NEUFUNDE  UND  BIBLIOGRAPHIE  2000 29 

A        MA      NZ      AO   Total 

4178-1 Sulz (Bezirk Laufenburg). Rheinsulz. Wachtturm. 
1987. Einzelfunde, Wachtturm, archäologische Untersuchung. 2    2 

Bem.: Münzen des 4. Jh. 

BALMER, a. O., S. 37-71 (Münzen S. 57). 

4208-3 Seengen (Bezirk Lenzburg). Schloss Hallwyl (See.000.1). 
2000. Einzelfund, Schloss, archäologische Untersuchung.   12  12 

Bem.: Münzen des 18. – 19. Jh. 

A. MOTSCHI, « Eine Pioniergrabung auf Schloss Hallwyl (1910-1916) », 
Mittelalter – Moyen Age 5, 2000, S. 84-90 (zur Fundstelle). 

4252- Kaiseraugst (Bezirk Rheinfelden). Region 19,F (2000.01). 
2000. Einzelfunde, Kolonie, archäologische Untersuchung. 13   ? 13? 

JbAK 22, 2001, S. 107 (zur Ausgrabung). 

4252- Kaiseraugst (Bezirk Rheinfelden). Region 18,A (2000.05). 
2000. Einzelfunde, Kolonie, archäologische Untersuchung. 19   ? 19? 

JbAK 22, 2001, S. 112-115 (zur Ausgrabung). 

4252- Kaiseraugst (Bezirk Rheinfelden). Region 18,A (2000.12). 
2000. Einzelfunde, Kolonie, archäologische Untersuchung. 10   ? 10? 

JbAK 22, 2001, S. 119-125 (zur Ausgrabung; erw.). 

4252- Kaiseraugst (Bezirk Rheinfelden). Region 20,Y Kastellmauer 
(1962.01). 
1962. Schatzfund, castrum, Bautätigkeit unbestimmt. 186    186 

Bem.: Im 1995 bekannt gewordenen Schatzteil befanden sich keine 
Münzen. 

R. DEGEN, « Der Silberschatz von Kaiseraugst. Wiederaufgetauchte 
Teile des spätrömischen Schatzfundes », HA 31, 2000, S. 26-30 (erw.  
S. 29); A. KAUFMANN-HEINIMANN, « The late Roman silver treasure from 
Kaiseraugst. New additions to an old find », Minerva 11, 2000,  
S. 25-32 (erw. S. 26 mit Abb. 5). 

4252-904 Kaiseraugst (Bezirk Rheinfelden). « Adler » (1990.05). 
1990. Einzelfunde, castrum, archäologische Untersuchung. mind. 14   mind. 14 

R. SCHATZMANN, « Späte Steinbauten im Innenbereich des Castrum 
Rauracense. Teilauswertung der Grabung 'Adler' 1990.05 », JbAK 21, 2000, 
S. 145-224 (zur Ausgrabung; erw. S. 174-178). 

4252-4890.30 Kaiseraugst (Bezirk Rheinfelden). Region 19,C. Mattenweg 
(1999.02). 
1999. Einzelfunde, Kolonie, archäologische Untersuchung. 47   ? 47? 

JbSGUF 83, 2000, S. 239 (zur Ausgrabung). 

4252-4896.84 Kaiseraugst (Bezirk Rheinfelden). Regionen 18,C,D / 19,C,F 
(1999.05). 
1999. Einzelfunde, Kolonie, archäologische Untersuchung. 33   ? 33? 

JbSGUF 83, 2000, S. 239 (zur Ausgrabung). 

4252-4910 Kaiseraugst (Bezirk Rheinfelden). Region 21,D (2000.08). 
2000. Einzelfunde, Kolonie, archäologische Untersuchung. 14   ? 14? 

JbAK 22, 2001, S. 114-119 (zur Ausgrabung). 



30 BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  8  

A        MA      NZ      AO   Total 

4258-1 Rheinfelden (Bezirk Rheinfelden). Stadtkirche St. Martin. 
1989. Art des Fundes unbestimmt, Kirche, archäologische Untersuchung.  1 1  2 

P. FREY, « Die Stadtkirche St. Martin in Rheinfelden. Bericht über die 
archäologischen Untersuchungen von 1979 und 1989 », Argovia 112, 2000, 
S. 163-207 (zur Ausgrabung). 

4258-2 Rheinfelden (Bezirk Rheinfelden). Autobahnzubringer  
N3-A98 (Rhe. 000.5). 
2000. Einzelfunde, Art der Fundstelle unbestimmt, Metalldetektor. 7    7 

Allgemeine Darstellungen und Übersichten 

M. BALMER, « Der Wachtturm von Rheinsulz, Gemeinde Sulz, und die 
Kleinbefestigungen zwischen Kaiseraugst und Koblenz », JbGPV 1999, 
2000, S. 37-71 (bes. S. 55-57 und Tab. 2: Die Münzen aus spätrömi-
schen Warten zwischen Kaiseraugst und Koblenz im Überblick). 

Thurgau 

4671-6 Kreuzlingen (Bezirk Kreuzlingen). Acker Römisberg. 
Vor 2000. Einzelfund, Art der Fundstelle und der Auffindung unbestimmt.   1  1 

Bem.: Kreuzer des Clemens Wenzel aus dem Bistum Augsburg. 

4696-5 Tägerwilen (Bezirk Kreuzlingen). Ziegelhof. 
Vor 1998. Art des Fundes, der Fundstelle und der Auffindung unbestimmt. 4    4 

JbSGUF 83, 2000, S. 250 (zur Auffindung; erw.). 

4806-31 Eschenz (Bezirk Steckborn). Untereschenz. (Parzelle 446). 
1999. Einzelfunde, vicus, archäologische Untersuchung.     15-30 

Bem.: Alles antike Münzen? 

JbSGUF 83, 2000, S. 235-237 (zur Ausgrabung). 

4806-32 Eschenz (Bezirk Steckborn). Untereschenz. Hauptstr. 33. 
1999. Einzelfunde, vicus, archäologische Untersuchung. 2    2 

JbSGUF 83, 2000, S. 235 (zur Ausgrabung; erw.). 

4864-6 Steckborn (Bezirk Steckborn). Zelglistr. 11. 
Ca. 1980. Einzelfund, Art der Fundstelle unbestimmt, Gartenbau. 1    1 

JbSGUF 83, 2000, S. 249 (zur Auffindung; erw.). 

4946-2 Weinfelden (Bezirk Weinfelden). Unterhalb Schwärze. 
1999. Einzelfunde, Art der Fundstelle unbestimmt, Prospektion. 3    3 

Bem.: 1 As des 1. Jh.; 1 Denar des 1. – 2. Jh.; 1 Antoninian  
des späten 3. Jh. 

JbSGUF 83, 2000, S. 253 (zur Begehung; erw.). 



 RITROVAMENTI  E  BIBLIOGRAFIA  2000 31 

A        MA      NZ      AO   Total 

Ticino 

5005- Giubiasco (distretto di Bellinzona). Guibiasco. Necropoli. 
Corredi tombali, necropoli, ricerca archeologica. ?    ? 

S. BIAGGIO-SIMONA, « La necropoli di Giubiasco. Osservazioni preliminari 
sui materiali di età romana », I Leponti 2, 2000, p. 293-303. 

5038-1 Leontica (distretto di Blenio). Chiesa parrocchiale  
di S. Giovanni Battista. 
2000. Reperti singoli, chiesa, ricerca archeologica.  11 7 34 52 

ASSPA 84, 2001, p. 265-266 (scavi). 

5061-3 Airolo (distretto di Leventina). Chiesa parrocchiale  
dei SS. Nazario e Celso. 
1995. Reperti singoli, chiesa, ricerca archeologica.  314 34  357 

« Fundmünzen aus Kirchengrabungen im Kanton Tessin », Rapporto 
annuale ASSM, 2000, p. 232-233. 

5061-5 Airolo (distretto di Leventina). Madrano. Necropoli. 
1957-1966. Reperti singoli e un (?) tesoro, necropoli, ricerca archeologica. ca. 82    ca. 82 

F. BUTTI RONCHETTI, « La necropoli di Airolo-Madrano. Una comunità 
alpina in epoca romana », Bellinzona 2000 (p. 163-169 testo e p. 301-310 
catalogo). 

5145-1 Arosio (distretto di Lugano). Chiesa parrocchiale  
di S. Michele. 
2000. Reperti singoli, chiesa, ricerca archeologica.  3 2 1 6 

ASSPA 84, 2001, p. 257 (scavi). 

5257-2 Morbio Inferiore (distretto di Mendrisio). Mura. 
1999. Reperto singolo, sito di carattere d'insediamento,  
ricerca archeologica. 1    1 

Nota: Sesterzio di Faustina II, probabilmente un falso d'epoca (179). 

ASSPA 83, 2000, p. 244-245 (scavi; menz.). 

5267-2 Tremona (distretto di Mendrisio). Zona Castello. 
Reperto singolo, sito di carattere d'insediamento, circostanze del 
ritrovamento indeterminate. 1    1 

E. A. ARSLAN, « La monetazione con legende leponzie e la monetazione 
preromana dell'area leponzia e insubre », I Leponti 2, 2000,  
p. 223-233 (p. 230, n. 6); A. MARTINELLI, « I materiali dell'insediamento 
pre-protostorico di Tremona-Castello », I Leponti 1, 2000,  
p. 185-193, fig. 6 (p. 193; dramma insubre con leggenda Rikoi, fine  
II o inizio I secolo a.C.). 

Studi su un area più vasta 

A. BURKHARDT – M. BURKHARDT, « Geochemische und numisma-
tische Untersuchungen zu Drachmen und Obolen im Tessin », in:  
E. ARSLAN – R. CARAZZETTI (a cura di), I Leponti e la moneta. Atti 
della Giornata di studio «I Leponti e la moneta » in occasione del X 
anniversario di fondazione del Circolo Numismatico Ticinese (1986-
1996), Locarno, 16 novembre 1996, Locarno 2000, p. 121-136 (menz.). 



32 BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  8  

A        MA      NZ      AO   Total 

Vaud 

5409-3 Ollon (district d'Aigle). St-Triphon. Le Lessus. 
2000. Trouvailles isolées, établissement indéterminé, prospection. 42 5 3  50 

BACM 13, 2000, p. 47 (ment.). 

5451- Avenches (district d'Avenches). Vers le Cigognier.  
 2000. Trouvailles isolées, colonie, recherche archéologique. 

 Niveau d'occupation avant la construction du cigognier. 3    3 

 Niveau d'occupation antérieur au Cigognier sur sol 16. 4    4 

 Niveau de construction du Cigognier. 2    2 

 Abandon du portique arrière? 1    1 

 Abandon du 2ème niveau d'occupation. 1    1 

 Terre végétale.   1  1 

ASSPA 84, 2001, p. 228-229 (fouilles; ment.); BPA 42, 2000, p. 145-146 
(fouilles; ment.). 

5451- Avenches (district d'Avenches). Sur Fourches. Nécropole  
de la Porte de l'Ouest.  
2000. Don funéraire, tombe, recherche archéologique. 

 Structure 11. 1    1 

 Structure 8. 1    1 

 Structure 13. 1    1 

 Structure 18 A. 1    1 

 Structure 21. 1    1 

 Structure 29. 1    1 

 Structure 35 A. 1    1 

 Structure 40. 2    2 

 Structure 46. 1    1 

 A l'extérieur de structures. 4    4 

ASSPA 84, 2001, p. 229-230 (fouilles; ment.); BPA 42, 2000, p. 147-149 
(fouilles; ment.). 

5451- Avenches (district d'Avenches). Sous-Ville, En St-Antoine. 
2000. Trouvaille isolée, ville, chantier de construction.   1  1 

Rem.: schilling de Zurich (sans année) émis au XVIIe siècle. 

BPA 42, 2000, p. 154 (fouilles; ment.). 

5451-401 Avenches (district d'Avenches). Porte de l'Est.  
1999. Trouvaille isolée, colonie, recherche archéologique. 

 Habitat (?) antérieur. 1    1 

 Horizon scellé par le dernier niveau de la route romaine. 1    1 

 Sur le dernier niveau de la route romaine. 27    27 

ASSPA 83, 2000, p. 228-229 (fouilles; ment.). 

 



 TROUVAILLES  ET  BIBLIOGRAPHIE  2000 33 

A        MA      NZ      AO   Total 
5451- Avenches (district d'Avenches). Théâtre. En Selley.  

1999. Trouvailles isolées, colonie, recherche archéologique. 

 Fortification, niveau de chantier. 3    3 

 Fortification, niveau d'occupation. 5    5 

 Fortification, levée de terre. 3    3 

  Fortification, fossé défensif, remplissage (couche n°3). 7    7 

  Fortification, fossé défensif, remplissage (couche n°5). 15    15 

 Fortification, fossé défensif, remplissage (couche n°6). 3    3 

 Fortification, niveau de circulation postérieur au fossé défensif. 5    5 

ASSPA 83, 2000, p. 229-230 (fouilles). 

 Fortification, hors contexte. 29    29 

1997-1999. Trouvailles isolées, colonie, recherche archéologique. 

Rem.: parmi ces 29 monnaies, 2 pièces font partie du lot de 5 monnaies 
mentionnées dans le Bulletin ITMS 6, 1999, p. 18 et 2 pièces relèvent 
du lot mentionné dans le Bulletin ITMS 6, 1999, p. 35 (cf. la remarque 
dans BPA 41, 1999, p. 72, note 2). 

ASSPA 83, 2000, p. 230 (fouilles). 

5451- Avenches (district d'Avenches). Avenue Jomini 14.  
1999. Trouvaille isolée, colonie, recherche archéologique. 

 Temple rond, fosse augustéenne. 1    1 

 Temple rond, hors contexte. 1    1 

ASSPA 83, 2000, p. 230 (fouilles). 

5521-1 Étagnières (district d'Échallens). Les Ripes. 
1998. Trouvaille isolée, établissement indéterminé, recherche archéologique. 1    1 

RHV, 2000, p. 121-122 (fouilles). 

5552-3 Bullet (district de Grandson). Entre Deux Creux. 
2000. Trouvaille isolée, nature du site indéterminée, jardinage.   1  1 

BACM 13, 2000, p. 46 (ment.). 

5565-1 Onnens (district de Grandson). Le Motti (RN 5). 
2000. Trouvaille isolée, établissement indéterminé, recherche archéologique. 1    1 

ASSPA 84, 2001, p. 243-244 (fouilles); BACM 13, 2000, p. 47 (ment.). 

1997-1998. Trouvailles isolées, établissement indéterminé,  
recherche archéologique. 3 1   4 

1997. Trouvailles isolées, établissement indéterminé, recherche archéologique. 1 3 2  7 

ASSPA 83, 2000, p. 266 (fouilles). 

5565-2 Onnens (district de Grandson). Praz Berthoud. 
1997-1999. Trouvailles isolées, établissement indéterminé,  
recherche archéologique. 1 1   2 

Rem.: 1 potin séquane et 1 monnaie d'Amédée VIII (1416-1434). 

ASSPA 83, 2000, p. 196-197 (fouilles; ment.). 

5568- Sainte-Croix (district de Grandson). Lieu-dit indéterminé. 
1999. Trouvailles isolées, route, prospection. 5 6 28  48 

Rem.: publié dans le Bulletin ITMS 6, p. 35: l'année de découverte et  
le total des monnaies sont maintenant déterminés. 

BACM 13, 2000, p. 47 (ment.). 



34 BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  8  

A        MA      NZ      AO   Total 
5582-1 Cheseaux-sur-Lausanne (district de Lausanne). Route de 

contournement. 
1998-1999. Trouvailles isolées, établissement indéterminé,  
recherche archéologique. 3    4 

BACM 13, 2000, p. 46 (ment.). 

5586-13 Lausanne (district de Lausanne). Vidy. Théâtre. 
2000. Trouvailles isolées, théâtre, recherche archéologique. 2    2 

BACM 13, 2000, p. 46 (ment.). 

1999. Trouvailles isolées, théâtre, recherche archéologique. 48    48 

ASSPA 83, 2000, p. 242-244 (fouilles; ment.); RHV, 2000, p. 124-126 
(fouilles). 

5678- Moudon (district de Moudon). Lieu-dit indéterminé. 
2000. Trouvaille isolée, nature du site et de la découverte indéterminées.   1  1 

Rem.: monnaie de confiance des Frères Monneron à Paris (1792). 

BACM 13, 2000, p. 43 (ment.). 

5724- Nyon (district de Nyon). Place du Château. 
1989. Trouvaille isolée, habitat, recherche archéologique. 1    1 

BACM 13, 2000, p. 46 (ment.). 

5724-4 Nyon (district de Nyon). Rue de la Gare. 
1992-1993. Trouvailles isolées, colonie, recherche archéologique. 12    12 

BACM 13, 2000, p. 46 (10 monnaies ment.). 

5724-5 Nyon (district de Nyon). Rue de la Porcelaine (Parcelle 367). 
1998. Trouvailles isolées, amphithéâtre, recherche archéologique. 3    3 

BACM 13, 2000, p. 46 (ment.). 

5724-7 Nyon (district de Nyon). Rue de la Porcelaine 10. 
1996-1997. Trouvailles isolées, nécropole, recherche archéologique. 11 1 16  28 

RHV, 2000, p. 129-131 (fouilles). 

5745-3 Baulmes (district d'Orbe). Lieu-dit indéterminé. 
1999. Trouvaille isolée, nature du site indéterminée, prospection.   1  1 

BACM 13, 2000, p. 46 (ment.). 

5757-1.50 Orbe (district d'Orbe). Boscéaz. 
1999. Trouvailles isolées, villa rustica, recherche archéologique. ?    ? 

ASSPA 83, 2000, p. 247 (fouilles; ment.). 

1998. Trouvailles isolées, villa rustica, recherche archéologique. 12    12 

RHV, 2000, p. 140-142 (fouilles; ment.). 

5890-2 Vevey (district de Vevey). Collège de Sainte-Claire. 
2000. Trouvailles isolées, sanctuaire, recherche archéologique. ?    ? 

Rem.: monnaies d'Hadrien à Théodose I. 

ASSPA 84, 2001, p. 250-252 (fouilles; ment.). 

5938- Yverdon-les-Bains (district d'Yverdon). Rue des  
Philosophes 13, 7, 27. 
1990-1994. Trouvailles isolées, remparts, habitat et nécropole,  
recherche archéologique. 15    15 

BACM 13, 2000, p. 46 (ment.) (Rue des Philosophes 27: 1 monnaie publiée 
dans le Bulletin ITMS 1, 1994, p. 20 sous le CSI 5938-03.01). 



 TROUVAILLES  ET  BIBLIOGRAPHIE  2000 35 

A        MA      NZ      AO   Total 
5938-7 Yverdon-les-Bains (district d'Yverdon). Pré de la Cure. 

1990-1993. Dons funéraires et trouvailles isolées, tombes et nécropole, 
recherche archéologique. 14 1   15 

Rem.: 8 monnaies déposées intentionnellement dans les sépultures. 

L. STEINER – F. MENNA et al., La nécropole du Pré de la Cure à Yverdon-les-
Bains (IVe – VIIe s. ap. J.-C.) (CAR 75-76), Lausanne 2000 (monnaies  
p. 187-190). 

5939-1 Yvonand (district d'Yverdon). Mordagne. 
1999. Trouvailles isolées, villa rustica, recherche archéologique. ?    ? 

ASSPA 83, 2000, p. 256 (fouilles; ment.); RHV, 2000, p. 153-155 (fouilles). 

5939-2 Yvonand (district d'Yverdon). Mordagne. 
2000. Trouvailles isolées, temple, recherche archéologique. 29    29 

ASSPA 84, 2001, p. 254 (fouilles; ment.); BACM 13, 2000,  
p. 46 (ment.). 

Études générales 

A. VOIROL, « ' États d'armes.' Les militaria d'Avenches / Aventicum », BPA 
42, 2000, p. 7-92 (listes de monnaies p. 66-84): déterminations exactes de 87 
monnaies provenant de contextes stratigraphiques qui contiennent des armes. 

Valais 

6009-1 Simplon (Bezirk Brig). Niwe. 
1999. Einzelfund, Verkehrsweg, Metalldetektor.  1   1 

Bem.: Denar des Varax, Bischof von Lausanne (1462-1466). 

Vallesia 55, 2000, S. 623-624 (Prospektion; erw.). 

6032-4 Bourg-St-Pierre (district d'Entremont). Plan de Barasson. 
1999. Trouvaille isolée, refuge sur voie de communication,  
recherche archéologique. 1    1 

Rem.: dupondius? d'époque romaine. 

ASSPA 83, 2000, p. 233 (fouilles). 

6054-3 Binn (Bezirk Goms). Oxefeld, Chemin de l'Albrun. 
1999. Einzelfunde, Verkehrsweg, Metalldetektor. 2    2 

Bem.: 1 Antoninian des Aurelian (270-275); 1 Antoninian des Probus 
(276-282). 

JbSGUF 83, 2000, S. 232 (Metalldetektor; erw.); Vallesia 55, 2000, S. 611 
(Metalldetektor; erw.). 

6054-4 Binn (Bezirk Goms). Blatt, Chemin de l'Albrun. 
1999. Einzelfund, Verkehrsweg, Metalldetektor. 1    1 

Bem.: Denar des Severus Alexander (221-235). 

JbSGUF 83, 2000, S. 232 (Metalldetektor; erw.); Vallesia 55, 2000, S. 611 
(Metalldetektor; erw.). 



36 BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  8  

A        MA      NZ      AO   Total 

6136-16 Martigny (district de Martigny). Les Morasses. Insula 12. 
1999. Trouvailles isolées? (bourse dont le contenu a été dispersé?), 
établissement urbain, recherche archéologique. 9    9 

Rem.: 2 as de Domitien; 5 as d'Hadrien; 2 as d'Antonin le Pieux. 

Vallesia 55, 2000, p. 622-623 (fouilles; ment.). 

6266-3 Sion (district de Sion). Passage de la Matze. 
1998. Don funéraire, tombe (bourse), recherche archéologique. 30    30 

Rem.: un lot de monnaies gauloises, notamment de type véragre, 
contenu vraisemblablement dans une bourse en cuir. 

J.-Ch. MORET – A. RAST-EICHER – P. TAILLARD, « Sion: les secrets d'une 
tombe 'sédune' », AS 23, 2000, p. 10-17 (ment. p. 11 et 14). 

6266-5 Sion (district de Sion). Château de Valère. 
2000. Trouvailles isolées, château, recherche archéologique.  1 1 1 3 

Rem.: 1 denier de Louis I, baron de Vaud (1285-1302); 1 demi-batz 
d'Adrien V de Riedmatten, évêque de Sion (1685); 1 jeton de 
Nuremberg (XVe siècle). 

ASSPA 84, 2001, p. 269-270 (fouilles). 

6266-7 Sion (district de Sion). « Platta », chantier « Don Bosco ». 
1999. Trouvaille isolée, nécropole,? recherche. 1    1 

Rem.: as de Claude. 

ASSPA 83, 2000, p. 224 (fouilles; ment.); Vallesia 55, 2000, p. 624-625, fig. 8 
(fouilles; ment.). 

Études générales 

F. WIBLE, « Un monnayage spécifique des Ubères? », I Leponti 2,  
p. 235-239. 

Neuchâtel 

6401-6 Auvernier (district de Boudry). Pacotte 2 (Maison de 
Soleure). 
1998. Trouvaille isolée, habitation, recherche archéologique.   1  1 

M. SP RRI – I. LIGGI – A. DE TRIBOLET – G. PERRET, « Cabinet de 
numismatique », BMVN 1999, 2000, p. 91-100 (monnaie p. 100). 

6402-9 Bevaix (district de Boudry). Au Bataillard. 
1997. Trouvailles isolées, établissement indéterminé,  
recherche archéologique. 3    3 

ASSPA 83, 2000, p. 218 (fouilles; ment.). 

6406-3 Colombier (district de Boudry). La Prise Imer. 
2000. Trouvaille isolée, villa rustica, détecteur. 10    10 

6409-1 Fresens (district de Boudry). La Salette. 
2000. Trouvaille isolée, villa rustica, détecteur. 2    2 



 TROUVAILLES  ET  BIBLIOGRAPHIE  2000 37 

A        MA      NZ      AO   Total 
6456-2 Lignières (district de Neuchâtel). Les Rosières. 

1997. Trouvaille isolée, ferme, travaux de rénovation.   1  1 

SP RRI – LIGGI – DE TRIBOLET – PERRET, art. cit., p. 91-100 (monnaie p. 98). 

6457-2 Marin-Épagnier (district de Neuchâtel). Marin. Les Perveuils. 
2000. Trouvaille isolée, villa rustica, détecteur. 2    2 

6458- Neuchâtel (district de Neuchâtel). Esplanade Léopold-Robert. 
1999. Trouvaille isolée, ville, surface.   1  1 

SP RRI – LIGGI – DE TRIBOLET – PERRET, art. cit., p. 91-100 (monnaie p. 98). 

Genève 

6621-3 Genève. Cathédrale St-Pierre. 
2000. Trouvailles isolées, église, recherche archéologique. 14    14 

ASSPA 84, 2001, p. 261 (fouilles; ment.); J. TERRIER, « Découvertes 
archéologiques dans le canton de Genève en 1998 et 1999 », Genava 48, 
2000, p. 165-169 (fouilles; ment.). 

1999. Trouvailles isolées, église, recherche archéologique. 21   32 53 

M. CAMPAGNOLO, « Trouvailles monétaires en 1998 et 1999 », Genava 48, 
2000, p. 205-220; TERRIER, art. cit., p. 165-169 (fouilles). 

1998. Trouvailles isolées, église, recherche archéologique. 44   7 51 

ASSPA 83, 2000, p. 238 (fouilles); CAMPAGNOLO, art. cit., p. 205-220; 
TERRIER, art. cit., p. 165-169 (fouilles). 

1997. Trouvailles isolées, église, recherche archéologique. 9    11 

CAMPAGNOLO, art. cit., p. 205-220 (4 monnaies p. 216). 

6621-13 Genève. Parc de la Grange. 
2000. Trouvailles isolées, villa rustica, recherche archéologique. 14 3 4  22 

ASSPA 84, 2001, p. 237-238 (fouilles; ment.). 

1999. Trouvailles isolées, villa rustica, recherche archéologique. 24 3 8 169 204 

ASSPA 83, 2000, p. 238 (fouilles; ment.); CAMPAGNOLO, art. cit.,  
p. 205-220; TERRIER, art. cit., p. 191-194 (fouilles). 

1998. Trouvailles isolées, villa rustica, recherche archéologique. 125 15 39 4 190 

CAMPAGNOLO, art. cit., p. 205-220; TERRIER, art. cit., p. 191-194 (fouilles). 

1997. Trouvailles isolées, villa rustica, recherche archéologique. 90 13 17 3 132 

CAMPAGNOLO, art. cit., p. 205-220 (1 monnaie p. 206 et 215). 

6621-15 Genève. Molard. Rue du Rhône 56 (BCG). 
1999. Trouvailles isolées, anciennes halles, recherche archéologique. 1  1 18 20 

CAMPAGNOLO, art. cit., p. 205-220 (1 autre objet trouvé en 1999 et 
communiqué après la publication du Bulletin ITMS 7, 2000, p. 21:  
le total s'élève à 18 et non 17). 

1998. Trouvaille isolée, anciennes halles, recherche archéologique.     1 

ASSPA 83, 2000, p. 262 (fouilles); TERRIER, art. cit., p. 183-188 (fouilles). 

 

 



38 BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  8  

A        MA      NZ      AO   Total 

6621-16 Genève. Porte de Rive. 
2000. Trouvailles isolées, annexe de bâtiment religieux,  
recherche archéologique.  3 1  4 

1999. Trouvailles isolées, annexe de bâtiment religieux,  
recherche archéologique.  4   4 

1998. Trouvailles isolées, annexe de bâtiment religieux,  
recherche archéologique. 3 7 6 1 20 

ASSPA 83, 2000, p. 262 (fouilles; ment.); CAMPAGNOLO, art. cit.,  
p. 205-220; TERRIER, art. cit., p. 170-183 (fouilles). 

Jura 

6711-1 Delémont (district de Delémont). La Communance. 
1999. Don votif?, dans l'enceinte du mausolée, recherche archéologique. 2  2  4 

Rem.: 1 as de Trajan (103-111); 1 as de Trajan?; 2 centimes de la Confé-
dération Helvétique (1850); 1 centime de la République Française (1850). 

ASSPA 83, 2000, p. 235 (fouilles; ment.). 

6774-2 Boncourt (district de Porrentruy). Les Grand'Combes. 
2000. Trouvaille isolée, habitat, sondage. 1?    1? 

Rem.: monnaie gauloise? 

ASSPA 84, 2001, p. 232 (fouilles). 

6780-1 Chevenez (district de Porrentruy). Combe en Vaillard  
(En Vaillay). 
1999. Trouvailles isolées, site sans caractère d'établissement,  
recherche archéologique.   1 1 2 

ASSPA 83, 2000, p. 220-221 (fouilles). 

6785-1 Courtedoux (district de Porrentruy). Combe Va Tche Tchâ 
ou Combe di Pouche. 
1999. Trouvailles isolées, route, recherche archéologique. 4    4 

Rem.: 1 dupondius de Trajan (114-117); 1 sesterce d'Antonin le Pieux 
pour Faustine I divinisée (141-161); 1 sesterce de Marc Aurèle pour 
Faustine II divinisée (176-180); 1 dupondius de Marc Aurèle (178). 

ASSPA 83, 2000, p. 234 (fouilles; ment.). 

6785-2 Courtedoux (district de Porrentruy). Creugenat. 
2000. Trouvailles isolées, habitat, recherche archéologique. 2    2 

ASSPA 84, 2001, p. 260 (fouilles). 

6800-7 Porrentruy (district de Porrentruy). Rue de la Molière 1. 
2000. Trouvaille isolée, nature du site indéterminée, accidentelle.   1  1 

Rem.: demi-schilling de Rinck, évêque de Baldenstein (1622). 

6804-2 Saint-Ursanne (district de Porrentruy). Près de la ruine du 
château Saint-Ursanne. 
2000. Trouvaille isolée, voie de communication, accidentelle.  1   1 

Rem.: pfennig ou hälbling de Dietrich, évêque de Metz (frappé à Marsal). 



 NEUFUNDE UND BIBLIOGRAPHIE  2000 39 

A        MA      NZ      AO   Total 

Fürstentum Liechtenstein 

8001-1119.1 Vaduz. Altenbach. Parzelle 657. 
1957. Schatzfund, Art der Fundstelle unbestimmt, Bautätigkeit Gebäude.  2434   2434 

Bem.: Silber- und Goldmünzen des 12. – 14. Jh. 

B. ZÄCH, Der Münzschatzfund von Vaduz: Transalpine Kommunikation 
im Mittelalter, Vaduz 2000 (die Gesamtanzahl beträgt nach der Restau-
rierung nun 2434). 

8002-918.2 Triesen. Runkels, alte Kirche St. Gallus. 
1999. Einzelfunde, Kirche, archäologische Untersuchung.     3 

Bem.: Münzen mittelalterlich oder Neuzeit; eine ev. Spieljeton. 

JbSGUF 83, 2000, S. 273 (zur Ausgrabung; erw.). 

8007-245 Eschen. Alemannstrasse, Parz.Nr. 112. 
2000. Grabbeigabe, Doppelgrab, archäologische Untersuchung. 2    2 

8010-611 Ruggell. Schellenberger Wald. 
1930-1931. Schatzfund, Art der Fundstelle unbestimmt, Zufall.  611   611 

Bem.: 1 Goldmünze und 610 Silbermünzen des 14. bis 15. Jh. Inklusiv 
Fundteil, der in Privatbesitz verblieben war. 

D. SCHMUTZ, « Der Münzschatzfund vom 'Schellenberger Wald', vergraben 
nach 1460 », JbHVFL 99, 2000, S. 37-138 (neue Gesamtanzahl des Fundes). 

Études générales – Arbeiten über grössere Gebiete 

E. A. ARSLAN, « La monetazione con legende leponzie e la moneta-
zione preromana dell'area leponzia e insubre », I Leponti 2, p. 223-233. 
[ritrovamenti monetali dei cantoni Ticino e Grigioni]. 

R. MARTI, Zwischen Römerzeit und Mittelalter. Forschungen zur 
frühmittelalterlichen Siedlungsgeschichte der Nordwestschweiz (4. – 
10. Jahrhundert) (Archäologie und Museum 41, 2 Bde.), Liestal 2000. 
[Münzfunde der Kantone Aargau und Basel-Landschaft] 

M. NICK, « Die keltischen Münzen vom Typ 'Sequanerpotin'. Eine 
Studie zu Typologie, Chronologie und geographischer Zuweisung 
eines ostgallischen Münztyps », FBAG 2, 2000. 

 

 



40 BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  8  

Index des communes                                       Index nach Gemeinden

 

Aesch 23 
Airolo 31 
Arosio 31 
Augst 24 
Auvernier 36 
Avenches 32, 33 
Baar 18 
Basel 21, 22, 23 
Bas-Vully 20 
Baulmes 34 
Bellach 21 
Bern 14, 15 
Beromünster 17 
Bettingen 23 
Bevaix 36 
Biel 15 
Binn 35 
Bivio 25 
Bolligen 15 
Boncourt 38 
Bourg-St-Pierre 35 
Buchs 13 
Bullet 33 
Burgdorf 15 
Cheseaux-sur-Lausanne 34 
Chevenez 38 
Chur 27 
Colombier 36 
Court 16 
Courtedoux 38 
Cunter 26 
Dällikon 13 
Delémont 38 
Dietikon 14 
Dotzigen 15 
Eschen 39 
Eschenz 30 
Estavayer-le-Gibloux 19 
Etagnières 33 
Fanas 28 
Farvagny 19 
Fresens 36 
Fribourg 19, 20 
Galmiz 20 

 
 
Genève 37, 38 
Giubiasco 31 
Grabs 25 
Greifensee 13 
Halten 21 
Hofstetten-Flüh 21 
Hünenberg 18 
Jenins 28 
Kaiseraugst 29 
Kallnach 14 
Kerns 17 
Köniz 15 
Kreuzlingen 30 
Kyburg 13 
Langenthal 14 
Laufenburg 28 
Laupen 16 
Lausanne 34 
Le Bry 19 
Leontica 31 
Lignières 37 
Maienfeld 28 
Marin-Epagnier 37 
Martigny 36 
Meikirch 14 
Melchnau 14 
Morbio Inferiore 31 
Morens 19 
Moudon 34 
Münchenwiler 16 
Murten 20 
Müstair 27 
Neuchâtel 37 
Nidau 16 
Niederbipp 16 
Niedergösgen 21 
Nyon 34 
Oberstammheim 13 
Oensingen 21 
Ollon 32 
Onnens 33 
Orbe 34 
Paspels 26 
Pontresina 26 



 BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  8 41 

Porrentruy 38 
Portalban 19 
Quarten 25 
Reinach 24 
Rheinau 13 
Rheinfelden 30 
Romont 19 
Ruggell 39 
Saint-Ursanne 38 
Savognin 26 
S-chanf 26 
Schleitheim 25 
Seeberg 17 
Seengen 29 
Seewen 21 
Silvaplana 26 
Simplon 35 
Sion 36 
St. Gallen 25 
Steckborn 30 
Steinhausen 18 
Studen 16 
Sulz 28, 29 

Sursee 17 
Tägerwilen 30 
Thun 16 
Tremona 31 
Triesen 39 
Tumegl / Tomils 26 
Unterseen 15, 16 
Untervaz 27 
Vaduz 39 
Vallon 19 
Vevey 34 
Villarsel-le-Gibloux 20 
Villaz-St-Pierre 19 
Villnachern 28 
Wartau 25 
Weinfelden 30 
Windisch 28 
Winterthur 13, 14 
Wolhusen 17 
Yverdon-les-Bains 34, 35 
Yvonand 35 
Zug 18 

 



 

 

 

 

Inhaltsverzeichnis 

Zur Benutzung 3 

Abkürzungen und Sigel 5 

Institutionen 7 

Neufunde und Bibliographie 2000 13 

Index nach Gemeinden 40 

 — � — 

Table des matières 

Mode d’utilisation 1 

Abréviations et sigles 5 

Institutions 7 

Trouvailles et bibliographie 2000  13 

Index des communes 40 
 
 



Schweizerische Akademie der Geistes- und Sozialwissenschaften (SAGW) 
Inventar der Fundmünzen der Schweiz (IFS) 

 

 

 

Publikationen 

Reihe Inventar der Fundmünzen der Schweiz 

Série Inventaire des trouvailles monétaires suisses 

Serie Inventario dei ritrovamenti monetali svizzeri 

Erschienen  – déjà parus – pubblicati: 

1 Ausgewählte Münzfunde. Kirchenfunde: Eine Übersicht.  
Choix de trouvailles monétaires. Trouvailles d’églises: aperçu.  
Scelta di ritrovamenti monetali. Ritrovamenti da chiese,  
Lausanne 1993; 252 p., 30 pl. FS 89.— 

2 S. DOSWALD – Ph. DELLA CASA, Kanton Zug,  
Lausanne 1994; 234 p., 22 pl. FS 89.— 

3 M. PETER, Augusta Raurica I: Augst 1949-1972,  
Lausanne 1996; 615 p., 29 pl. FS 129.— 

4 M. PETER, Augusta Raurica II: Kaiseraugst 1949-1972,  
Lausanne 1996; 282 p., 5 pl. FS 99.— 

5 A. COLE – F. WIBLÉ, Martigny (VS), le mithræum,  
Lausanne 1999; 288 p., 17 pl.; avec un CD-ROM FS 119.— 

6 B. ZÄCH, Kanton St. Gallen I: Mittelalterliche und neuzeitliche Münzfunde, 
Bern 2001; 368 S., 29 Taf.; mit einer CD-ROM FS 129.— 
 

In Vorbereitung – en préparation – in preparazione: 

In den folgenden Bänden werden Fundmünzen der Kantone Bern, Neuchâtel, 
Thurgau, Ticino, Vaud und Zug vorgelegt. 

Bulletin IFS  ITMS  IRMS 

Das Bulletin IFS ITMS IRMS erscheint jährlich seit 1994. FS 10.– 

Bulletin IFS ITMS IRMS 2, 1995, Supplément. Usure et corrosion, 
tables de références pour la détermination de trouvailles monétaires. 
Abnutzung und Korrosion, Bestimmungstafeln zur Bearbeitung von 
Fundmünzen;  25 p., 7 pl. FS 15.-- 

Bestellungen – Commandes – Ordini: 

Inventar der Fundmünzen der Schweiz 
Postfach 6855 
3001 Bern 
Tel. (41) 31 311 34 24 – Fax (41) 31 311 34 25 – e-mail: itms@bluewin.ch 


